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KUBOS ATSTOVO KALBA JUNGTINIU 
TAUTU JUBILIEJAUS SUSIRINKIME

III.
Vakarų šalys neužėmė nė vieno inčo naujos žemės, 
o Sovietų S-ga 1,180,250 kv. km. vien tik Europoj

SAN FRANCISCO. — “Didžiosios ir vadinamos ‘kolonialinė- 
mis” Vakarų valstybės pokariniais metais ne tik kad neužėmė nė 
vieno inčo naujos žemės, bet dar grąžino visiškas nepriklausomy
bes visai eilei valstybių”, dėstė savo kalboj Kubos delegacijos pir
mininkas Dr. Emilio Nunez-Portuondo Jungtinių Tautų jubilieji
niame suvažiavime.

“BROOKLYN EAGLE” DIENRAŠTYJE 
VEIKĖ ŠPIONAŽO ORGANIZACIJA.

Buvę agentai tebedirba Amerikos informacijoj

“Ir kaip tuo pačiu laiku elgėsi 
Sovietų Sąjunga?”, iškėlė po to 
klausimą Kubos atstovas. “Pa
žiūrėkime į antrąją medalio pu
sę. Faktai ir šioj pusėj yra leng
vai patikrinami”.
Kubietis pradėjo nuo Lietuvos

Dr. Nunez-Portuondo pareiš
kė:

“Sovietų Sąjunga okupavo ir 
pajungė Lietuvą, Latviją ir Es
tiją be jokios įmanomos teisės, 
vien tik pavartodama jėgą. Ru
sija be to pajungė prieš tų tautų 
valią Lenkiją, Čekoslovakiją, Ru
muniją, Bulgariją, Vengriją, Al
baniją ir Rytų Vokietiją. Tą patį 
ji bandė padaryti su P (etų Korė
ja, ką jie jau buvo padarę su š. 
Korėja. Ji bandė atimti iš Irano 
vieną jos provinciją. Bet šie du 
pastarieji žygiai jai nepasisekė 
dėl Jungtinių Tautų ryžtingu- 
mo •
Protestai ir plojimai

Ši kalbos dalis buvo pasakyta 
su dideliais sunkumais, pradė
jus JT pirmininkui van Klef- 
fens stabdyti Kubos atstovą, 
kam jis kimba prie paskiro JT 
nario — Sovietų Sąjungos. Pir
mininko protestus nustelbė de
legatų ir žiūrovų plojimai Kubos 
atstovui. “Kas nors turi pakelti 
balsą už pavergtąsias tautas”, 
protestavo ir pats kubietis, re
miamas Filipinų ambasadoriaus 
gen. Romulo. Galiausiai Kubos 
atstovas buvo priverstas nusi
leisti JT pirmininko reikalavi
mui. •
Pavergė 98 mil. europiečių

Kubos atstovas dar pasakė:
“Viską sudėjus, Sovietų Są

junga vien tik Europoj užėmė 
1,180,250 kvadratinių kilomletrų 
plotą už savo teritorijos ribų ir 
pavergė 98 milijonus žmonių.

Čia neįeina dar 582 milijonai 
gyventojų komunistinėj Kinijoj 
su 9,700,000 kv. km. plotu. Ten
ka dar pridėti, norint būti tiks
lesniems, 21 mil. gyventojų už
kariautoj Indokinijos daly ir 
Šiaurės .Korėjoj su 53,500 kv. 
km. plotu.
Įspėja dabotis sovietų kalbų

“Sovietų S-gos siūlymus pa
šalinti pasaulinę įtampą laisvo
sios tautos turi priimti su palan
kumu, bet mums atrodo, kad 
laisvasis pasaulis neturi pasiduo
ti iliuzijoms ir, kas svarbiausia, 
neužleisti savo gynybos priemo
nių stiprinimo.

“Bent, kaip ligi šiol atrodė, 
Maskvos vyriausybės siūlymai 
yra tik pastangos atskirti Jung
tines Amerikos Valstybes, ištiki
mą laisvės ir demokratijos kovo
toją visame pasauly, nuo jų na
tūraliųjų sąjungininkų. Kai da
bar girdime kalbas apie Japoni
jos ir Vokietijos neutralizavimą, 
kaip buvo padaryta dėl supran
tamų priežasčių su Austrija, nė 
vienu žodžiu nepasakoma, ką So
vietų S-ga mano daryti su buvu

siomis laisvomis tautomis, jos 
pavergtomis, nežiūrint, kad jų 
neutralumas buvo garantuotas? 
Šis faktas labai aiškiai rodo, kad 
turime reikalo tik su tokiu ma- 
nievru, kuris vėliau leistų Rusi
jai atsiekti jėgos priemonėmis 
savo senąsias aspiracijas — pa
saulio užvaldymo.
Nuolatinė Sovietų grėsmė

“Pasaulio taikingosios valsty
bės jaučia nuolatinę Sovietų Są
jungos agresijos pavojų, kuris 
gali būti toks pat rimtas, kaip ir 
ginkluotas užpuolimas. Visose 
mūsų šalyse, vienur daugiau, ki
tur mažiau, reiškiasi komunis
tų partijos, klausančios tik 
Kremliaus įsakymų. Partijų na
riai, savo šalių išdavikai, gauna 
įsakymus dėtis prie mūsų tautų 
moralinių, religinių ir medžiagi
nių vertybių sunaikinimo. Yra 
aišku, kad kol Sovietų vyriausy
bė turės šitą agresyvų aparatą 
(komunistų partijas užsieny), 
neatsiras nė vieno žmogaus — 
nebent jis būtų labai naivūs,— 
kuris patikėtų Maskvos vyriau
sybės nuoširdiems siekiams jos 
dabartinėj taikos ofenzyvoj.
Pirma laisvės pavergtiesiems

“Kubos delegacija mano, kad 
būsimuose pasitarimuose, kaip 
sudaryti palankesnį klimatą val
stybių savitarpiniam sugyveni
mui, negalima atsisakyti tezės, 
kad būtina atsiekti Sovietų pa
vergtuose kraštuose tokį statu
są, kuris parodytų tų tautų dau
gumų laisvą valią. Istorija mus 
moko, kad sutartys ir faktai, pa
remti neteisingumu nėra nei vai
singi, nei ilgalaikiai, ypač kai at
siektieji faktai nesiderina su paF 
šaulio sąžine.

“Kitas dalykas, kuris turi bū
ti panaikintas, tai vergų darbi
ninkų koncentracijos stovyklos, 
kurios reiškia civilizacijos įžeidi
mą.
Taika pagrįsta laisve

Pareiškęs savo pasitenkinimą 
Jungtinių Tautų atsiekimais ki
tose srityse, išskyrus politinę, 
kaip technikinėj programoj atsi
likusiose šalyse, kultūrinio ben
dradarbiavimo, sveikatos — hi
gienos srityse, Kubos delegaci
jos pirmininkas pareiškė:

“Mes norime taikos, bet nori
me, kad ji būtų pagrįsta laisve 
ir lygybe tarp tautų ir meile vie
no žmogaus kitam”. (Pabaiga)

Prof. L. Lemkin 
buvo Chicago] 

t
Vakar buvo trumpam laikui 

sustojęs Chicago  j e prof. Raphael 
Lemkin, žinomasai Genocido 
Konvencijos autorius. Jisai buvo 
San Francisco mieste Jungtinių 
Tautų 10 metų sukakties minėji
mo laiku. Jam pasisekė gauti dar 
vienos valstybės pritarimą Ge
nocido Konvencijai.

Syrija yra 50-ta valstybė, for-

UNITED i-KKSS-NAUJIENŲ Photo
Naujo lėktuvo modelis. Kaip skelbiama, tas lėktuvas gali pakilti ir nusileisti panašiu bucu kaip 

helikopteris.

JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE IŠEINA J V pasiūlė Sovietam
34 KOMUNISTŲ LAIKRAŠČIAI pasikeisti kunigais

Tarp jų 4 lietuviški, sakoma pranešime senatui
WASHINGTONAS, D. C. — Pareiškime senato vidaus sau

gumo komitetui sakoma, kad tarp 857 periodinių leidinių sveti
momis kalbomis (dienraščių, savaitraščių, mėnesinių) 34 laikosi 
Maskvos propagandinės linijos.

Iš tų komunistinių laikraščių 
18 leidžiami New Yorke. Medžia
gą senatoriams apie Amerikos 
spaudą, leidžiamą svetimomis 
(ne anglų) kalbomis, pateikė 
Mrs. Stella Andrassy, buvusi 
svetimtaučių spaudos ryšininkė 
prie civilinės apsaugos įstaigos. 
Ji yra gimusi Švedijoj, paskui 
gyvenusi Vengrijoj, ten ištekėju
si ir 1948 metais įkeliavusi į J. 
Amerikos Valstybes.
Niekina JAV, garbina SSSR

Mrs. Stella Andrassy, pati ra
šytoja ir kalbininkė, nupasakojo 
senatoriams baisių dalykų, ko
kių ji užtikusi tuose Amerikos' 
komunistų laikraščiuose apie 
Ameriką. Ir, kaip taisyklė, juose 
nerasi nė vieno kritiško žodžio 
apie Sovietų Sąjungą ar kitas 
komunistines šalis.

Amerikos komunistų laikraš
čiai sudaro silpną vietą ir Ame
rikos civilinėj apsaugoj. Per juos 
eina informacija iš Amerikos į 
komunistų šalis ir iš ten į Ame
riką, kaip nepaliaujamos dviejų 
krypčių bangos, sako pranešėja. 
Jie vaizduoja JAV reakcionierių 
lizdu, kurstančiu pasaulį į nau
ją karą, o Sovietų Sąjungą — 
taikos apaštalų susitelkimu. Pa
vyzdžiui, “Russky Golos”, lei
džiamas New Yorke, vargu kuo 
nors skiriasi nuo Maskvos “Prav- 
dos”, sako minėta tyrinėtoja.
Tarp jų “Vilnis”, “Laisvė”

Iš viso Amerikos komunistų 
laikraščiai svetimomis kalbomis 
turintys apie 137,000 tiražo ir 
apie 1 milijoną skaitytojų, pri- 
leidžiant, kad kiekvieną laikraš
čio numerį skaito 8—10 žmonių.

Tarp jų yra ir keturi lietuviš
ki komunistų laikraščiai: “Vil
nis”, Chicago, Ill.; “Laisvė”, 
Brooklyn, N. Y. ir “Tiesa”, Rich- 
iRichmond Hill, N. Y.; “šviesa”, 
mond Hill, N. Y.

Minimas ir latvių “Amerikas 
Latvietis”, Boston, Mass.

maliai patvirtinusi tą tarptauti
nę sutartį, kuri draudžia naikin
ti tautines, religines ir etnines 
grupes. Ji yra seniai virtusi tarp
tautiniu įstatymu, privalomu vi
soms tautoms.
, Prof. Lemkinas paskambino 
“Naujienų” redaktoriui, prašy
damas perduoti geriausius jo lin
kėjimus Alto Vykdomajam Ko
mitetui, kuris suteikė jam daug 
paramos kovoje dėl Genocido 
Konvencijos ratifikavimo..

I Vėliausios Žinios j
— US Steel kompanijos atsto

vas pareiškė viltį, kad dar yra 
galimybių iki ketvirtadienio nak
ties susitarti su unija dėl naujos 
darbo sutarties ir išvengti strei
ko. Chicagoj jau trečiadienį da
lis plieno darbininkų išėjo į strei
ką.

— Į Washingtoną atvyko Bur
iuos’ ministeris pirmininkas U 
Nu. Jis tarsis su valstybės sek
retorium DuTIes ir bus priimtas 
prez. Eisenhowerio.

— Vakarų Vokietijos parla
mento karinių reikalų komitetas 
priėmė vyriausybės pasiūlytą įs
tatymo projektą, kuriuo norima 
priimti 6,000 savanorių. Jie su
darys būsimos armijos “nugar
kaulį”.

— Argentinos vidaus reikalų 
ministeris Angel Gabriel Borlen- 
ghi, buvęs ligi šiol ištikimas Pe
rono politikos vykdytojas, atsi
sakė grįžti į pertvarkomą minis- 
terių kabinetą. Jis yra priešin
gas Perono rodomoms nuolai
doms katalikų bažnyčiai.

— Ieškant vandenyse apie Ja
poniją dviejų nukritusių Ame
rikos karo lakūnų, dingo dar vie
nas lėktuvas, dalyvavęs ieškoji
mo operacijose. Kitas lėktuvas, 
helikopteris, sudužo. Vienas iš 4 
įgulos narių nuskendo.

— Norvegijos karalius Haako- 
nas VII, 82 mėtų, išvirto ir nu
lūžo koją. Jo sveikata nesanti pa
vojuj, praneša karaliaus gydyto
jas.

Senatoriai tiria 
įtariamus šnipus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite
tas, vadovaujamas Eastland (d., 
Miss.) pradėjo trečiadienį tar
dyti 11 asmenų, įtariamų pri
klausius špionažo organizacijai.

Įsakyta prisistatyti šiems liu
dininkams - įtariamiesiems: Na
than Einhorn, Winston Burdett, 
Murray Lyle Dowling, Amos 
Landman (visi iš New Yorko); 
Charles Grutzner iš Orengeburg, 
N. Y.; Mr. ir Mrs. Victor Wein
garten iš Pleasantville, N. Y.; 
John F. Ryan Sea Cliff, N. Y.; 
Monroe Stern iš Sarasota, Fla., 
ir Alvah Bessie iš San Francisco.

Washingtonas priverstas 
nusileisti

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV pasiūlė išduoti Įvažiavimo 
vizą Sovietų dvasiškiui, jei So
vietų valdžia už tai įsileistų 
Amerikos katalikų kapelioną ap
tarnauti amerikiečius.

Pereitais metais Washingtono 
vyriausybė nutraukė vizą Mas
kvos ortodoksų arkivyskupui Bo
risui ir šis turėjo apleisti Jung
tines Valstybes.

Netrukus po to Maskvos vy
riausybė tą patį padarė Ameri
kos katalikų diplomatų kapelio
nui George Bissonnette. Buvo 
numatyta į jo vietą pasiųsti ki
tą kunigą, Louis Dion.

Bet rusai paaiškino, jog jie 
nieko prieš neturėjo prieš kun. 
Bissonnette, o tik prieš JAV vy
riausybės nutraukimą vizos jų 
arkivyskupui Borisui. Washing
tono vyriausybė apsigalvojo ir 
sutiko vėl įsileisti Maskvos or
todoksų dvasiškį.

Arkivyskupas Borisas aptar
naudavo tuos ortodoksus, kurie 
yra Sovietų piliečiai, o rusų pa
bėgėliai tenkinasi į save pana
šiais dvasiškiais — antikomunis- 
tais.

Ike patenkintas, 
kad Sovietu S-ga 

atsiprašė Ameriką
Didėjančios viltys iš 4 
didžiųjų konferencijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris, kalbėdama
sis trečiadienį su žurnalistais, 
pareiškė pasitenkinimą Sovietų 
Sąjungos atsakymu, atsiprašius 
ir apgailestavus incidentą Berin
go jūroj arba sąsiaury, kur* so
vietų naikintojai numušė Ame
rikos bombonešį. Beje, pasiūly
mas atlyginti tik pusę nuostolių, 
JAV vyriausybės nepatenkinęs 
ir šis klausimas dar svarstomas.

Eisenhoweris kalbėjo apie di
dėjančias viltis, kad 4 didžiųjų 
konferencijoj bus galima prieiti 
prie kokių nors naudingų nutari
mų. Bet kartu vėl priminė per
daug nelaukti iš konferencijos, 
kadangi Sovietai vis dar nėra at
sisakę pasaulinės revoliucijos 
planų.
JAV neis į karą dėl satelitų

Prez. Eisenhoweris išsireiškė 
ir apie satelitinių valstybių lais
vės klausimą. Jis visad reikala
vęs joms laisvės, bet negalįs pri
tarti Kongreso rezoliucijai apie 
jų išsilaisvinimo viltį. Preziden
tas pabrėžė ir tai, kad niekas ne
tiki, jog Amerika galėtų eiti į 
karą sovietų satelitams išlaisvin
ti.

WASHINGTON, D. C. — Winston Burdett, Columbia Broad
casting System korespondentas, pasakojo senato vidaus saugumo 
komitete, kad jis ir 12 kitų žurnalistų buvo įtraukti į sovietų špio
nažo organizaciją.

Molotovas aplankė 
Bernard Baruch iš 

“Wall-stryčio”
Išvažiavo įsitikinęs, kad 
ameriikečiai norį taikos •

NEW YOKAS. — Sovietų už
sienio reikalų ministeris V. Mo
lotovas trečiadienį sėdo į anglų 
laivą ir išplaukė į Europą.

Išvažiuodamas jis pareiškė 
spaudos korespondentams, kad 
jis apleidžia Jungtines Valsty
bes įsitikinęs, jog amerikiečiai 
nori taikos.

Prieš tai, antradienį, jį pa
kvietė įtakingas milijonierius 
Bernard Baruch. Komunistų mi
nisteris pakvietimą priėmė. Jie
du pietavo Barucho viloj Long 
Island.

Bernard Baruch yra privatus 
asmuo, vadinamas senu valsty
bininku (elder statesman), JAV 
prezidentų patarėjų, finansinin
ku ir panašiais titulais. B. Ba
ruch yra tipingas Wall Street 
milijonierius, kuriuos komunis
tai vadina tikraisiais karo orga
nizatoriais.

Komunistai filmų 
pramonės pasauly

Kongreso komitetas tiria 
jų priešvalstybinę veiklą

LOS ANGELES. — Atstovų 
rūmų priešamerikinės veiklos 
komitetas atvažiavo į filmų pra
monės sostinę tęsti komunistų 
ieškojimą tarp vadinamųjų pi
niginių “aristokratų”, uždirban
čių per savaitę daugiau, negu* 
proletaras uždirba per ištisus 
metus.

Filmų ir scenos aktorė Angela 
Clarke prisipažino, kad ji nuo 
1942 iki 1949 metų priklausė ko
munistų partijai. Įstojusi į par
tiją dėl to, kad jautėsi “nesau
giai ir sumišusi”, o išstojusi, no
rėdama daugiau atsiduoti teatro 
karjerai, vadinasi ne dėl nusi
vylimo ar praregėjimo, kas yra 
komunistai.

Kongreso komiteto nariai no
rėjo šį-tą daugiau apie jos veik
lą sužinoti, bet ji atsisakė aiškin
tis, remiantis konstitucijos 1 ir 
5 straipsniu.

Kitas įtariamas ir apklausinė
tas komunistas buvo Cecil 
Beard, filmų serijinių paveikslų 
(“kartūnų”) piešėjas. Jis taip 
pat atsisakė aiškintis į klausi
mus apie jo veiklą ir pažintis su 
žinomais komunistais.

Kongreso tyrinėtojai tardė ir 
korėjiečių komunistų laikraščio 
redaktorių Diamond Kim. Jis at
važiavo į JAV 1928 m., 1943 m. 
įsteigė “Korėjos nepriklausomy
bės” laikraštį. Kai Korėja buvo 
išvaduota iš japonų, Kim pradė
jo garbinti komunistus ir girti 
Šiaurės Korėjos santvarką.

Komunistų advokato John H. 
Lawson žmona buvo klausinėja
ma apie “California Pease Cru
sade”, prokomunistų organizaci
jos, pajamas ir sąskaitas banke. 
Ji net atsisakė patvirtinti, ar 
jos parašas, kaip sekretorės, po 
šios organizacijos čekiais yra iš 
tikrųjų jos, ar ne.

Tai buvo II pasaulinio karo 
pradžioj. Dabar, praėjus 10 me
tų, galima buvusiems agentams 
drąsiau apie tai kalbėti, kadangi 
išdavystės bylas jiems nebegali
ma iškelti.

Apie šią žurnalistų šnipų orga
nizaciją sužinota viešai tik da
bar, senato vidaus saugumo ko
mitetui pradėjus kvosti buvu
sius sovietų agentus, siekiant su
rinkti žinių ir pasimokyti nors 
ateity, kaip dirba komunistų 
agentai Jungtinėse Valstybėse.
Pirma įstojo į partiją

Winston Burdett 1937 metais 
įstojo į komunistų partiją, iš ku
rios paprastai ir rekrutuojami 
špionažo agentai. Jis tada dirbo 
“Brooklyn Eagle” redakcijoj, 
(šis dienraštis, beje, antikomu
nistinis, užsidarė šių metų pra
džioj, nenorėdamas mokėti di
desnio atlyginimo .sustreikavu
siems spaustuvininkams).

1940 metais jį suvedė su vy
riausiu sovietų agentu Jacob Go
los, gerai žinomu ir FBI. Jam dir
bo ir Elizabeth Bentley, senatui 
prisipažinusi šnipų kurjerė. Bet 
1942 m. jis pasitraukęs iš par
tijos, tuo pačiu ir iš špionažo or
ganizacijos.
Buvęs agentas N. Y. T. 
redakcijoj

Iš kitų “Brooklyn Eagle” laik
raščio špionažo gaujos Burdett 
suminėjo ir Charles Grutzner, 
kuris dabar dirba New York 
Times dienraščio redakcijoj.

Senato komiteto pirmininkas 
Eastland (dem., Miss.) pareiškė 
padėką buvusiam šnipui Wins
ton Burdett už jo drąsą atkelti 
“geležinę uždangą”, slepiančią 
komunistų sąmokslininkus Ame
rikoj.

Winston Burdett, be Grutzner, 
dar suminėjo 11 kitų buvusių 
šnipų ir dirbusių tame pačiame 
Brooklyno laikraštyje, būtent: 
Nathan Einhorn (špionažo va
das), Victor Weingarten, Vielet 
Brown (vėliau ištekėjusią už 
Weingarten), Charles Lewis, 
Hy Charnik, Herbert Cohn, Mel
vin Barnett, David Gordon, Lyle 
Dowling, Gladys Bentley ir Lar- 
Py Adler.

“Draugai” likvidavę žmoną
Winston Burdett minėjo ir sa

vo žmoną, Lea Schiavi Burdett, 
priklaususią šiai šnipų organiza
cijai ir komunistų partijai. Jo 
tvirtinimu, jo žmona 1942 me
tais nemirė savo mirtimi, o buvo 
likviduota komunistų, esant jai 
Irane, kadangi jo žmona perdaug 
žinojusi apie komunistus, o pas
kui, kaip ir jis nuo jų pasitrau
kė.

Pats Burdett 2 metus šnipinė
jo Suomijoj ir kituose Europos 
kraštuose, prisistatydamas, kaip 
Amerikos laikraščio korespon
dentas.

N. DELHI, Indija. — Indijos 
komunistų partijos sekretorius 
Ghosh išdėstė dvi priežastis, dėl 
kurių tenka sušvelninti opozici
ją premierui Nehru. Viena, jis 
buvo Maskvoj paskelbtas tai
kiųjų valstybių draugu, o kita— 
komunistai negalį jo išvaryti iš 
valdžios.



PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentes

Vilniaus radijo bangomis
Tai ne stebuklas

Nesistebėkime, jei kada nors 
išgirsime Tarybų Lietuvoje 
karves operoje dainuojant. Tai 
nebus stebuklas. Nelaikykite 
ir šio stebuklu.

at
WON APPLIANCES

Klaipėdoje eina laikraštis 
“Tarybinė Klaipeda’’. Jo redak
cija paskelbė konkursą geriau
siam apsakymui ir apybrėžai. 
Buvo sudaryta jury komisija 
gautiems kūriniams peržiūrėti 
ir paskirti premijas. Kai laik
raščio redakciją gavo rezulta
tus, lai paaiškėjo, kad pirma 
premija paskirta tralerio štur
manui Kyšenevui; antroji — 
silkių valdybos viršininko pa
vaduotojui Popovui ir trečią 
premiją gavo kojinių fabriko 
techninės kontrolės darbuotoja 
Žiganova...

Tai tokie dabar Klaipėdoj 
“lietuviai” komunistų leidžia
mų lietuva kalba laikraščių 
bendradarbiai. Tai kodėl Klai
pėdos medžio džiovinimo cecho 
viršininkė negali būti A. Lugo- 
vaja ir atstovauti Lietuvai Ry
goj buvusiame medžio apdir
bimo pirmūnų suvažiavime?

Archeologai į kaimą

T. Lietuvos Mokslo akademi-

ta, kad smulkesnės bedrovės ne
pajėgios veikti. O tikriupoj, 
smulkesnės bendrovės su ma
žesniu narjų skaičiumi grei
čiau savo tarpe susipranta ir at
spariau laikosi prieš iš viršaus 
diriguojamuosius. Tikslu tą na
rių atsparumą palaužti, dabar 
atskiros bendrovės jungiamos 
į didesnius vienetus. Lygiai 
panašiai kaip prieš porą metų 
smulkesni kolūkiai buvo suva
ryti į didesnius.

Pasitarimas ne prieš gerą

Birželio 15 d. Rygoj įvyko 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Bielorusijos žemes ūkio dar
buotojų pasitarimas. Pasitari
me dalyvavo ir jam vadovavo 
Rusijos komunistų partijos pir
masis sekretorius Chruščiovas.

saris ėjo suvėlotai, bet pavasa
rio dąrbai įsakymo tvarka buvo 
pradėti kaip įprastai. Dabar kas 
per anksti buvo pasėta —ne
dygsta, o kas sėta vėliau, ir vėl 
pagal duotus įsakymus, laiku 
neatlikta, nors į darbo laukus 
buvo suvaryti visų mokyklų 
mokinių ir mokytojų žymesnio
ji dalis.

Lietuvos buvusio privataus 
žemės ūkio savarankiems žem
dirbiams yra neįkandama so
vietinės biurokratijos pluta, ku
ri žemės ūkio reikalus slegia. 
O ant Jos biurokratijos plutos 
skeryčioja nesuvaldomas pasi
pūtėlis Chruščiovas.

NAMŲ DAKTARAS kainuoja 
tik $1.00 (Priedo — romanas ne
mokamai). O kiek jūs vertinate 
savo sveikatą? Užsakymus siųs

Šiais metais Lietuvoje pava- kite i Naujienas.

Prigriebs agresyvius 
pypkius

Miesto tarybos narys Tourek 
pasiūlė miesto valdybai išleisti 
atitinkamą potvarkį, draudžian
tį rūkyti autobusuose ir tokiose 
viešosiose susisiekimo priemonė
se, kuriomis vyksta daugiau kaip 
7 asmenys.

Pats Tourek, kuris yra nerū
kąs, matė vieną atveją CTA au
tobuse, kai agresyvus rūkytojas 
nepaklausė vairuotojo prašymo 
nerūkyti autobuse. Tourek ligi 
šiol manęs, kad esama tam tikro 
įstatymo, kuris tai tvarko. Bet 
paskui pasirodę, kad tebūta svei
katos skyriaus draudimo ir CTA 
nutarimo prieš rūkymą. Todėl 
Tourek dabar ir siūlo miesto val
dybai išleisti formalų draudimo 
potvarkį, kad pypkiai atsižvelg
tų ir į nepypkius tokiais atve
jais. Jis siūlo už potvarkio nesi
laikymą $5 baudą.

Proga apžiūrėti ūkius
Kas šios savaitės gale, July 1st, va

žiuos i Michigan valstybę ir norės 
pamatyti įvairius ūkius, tai yra pra
šomas užvažiuoti pas Mr. & Mrs. 
Edw. A. žalis, gyvenančius šalia US 
31 kelio, 3$ mylios Į šiaurę nuo 
Scottville, Michigan. Jie parodys 
ūkius. Bus galima pamatyti ir daug 
kitų lietuvių, kurie suvažiuoja į pikni
ką.'

Edw. A. Žalis, 
Route 2, Box 520, 

Scottville, Michigan

Vasarviete “NIDA
Sav. PR. KALVAITIS

BEVERLY SHORES, INDIANA
Tel.: Michigan Qty 2-2711

LIETUVIŠKAS MAISTAS
ALUS IR VYNAS

GERA MAUDYMUISI VIETA

JONAS GRADINSKĄS 
Televizijos, Radio, Patefonų, 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 

— ATVAŽIUOSIM POPIEt"
J. G. Television, 944 W. 35th Place 

Telefonas FRontier 6-1998 
Pas lietuvį — ir geriau ir pigiaul

Now at SOLTIS SSI
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGI A i 

PERKRAUSTAU ' 
(MOVING)

BALDUS n ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS

Tek: FRontier 6-1882

It deans twice the area 
of any other cleaner ••• 
wif/i its exclusive 
double-stretch hose!

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean all the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 
—less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base—yet it’s the world’s most powerful cleaner, 
See it this week!

Special Introductory Trade-ins at

UNION APPLIANCES
40 So. Clinton Street DEarbom 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

jos istorijos ir teisių instituto 
archeologinio ir etnografinio 
sektoriaus moksliniai fcendra- 
dąnbiai iš Vilniaus išvyko tyri
nėjimo darbams į Daugus, 
Druskininkus, Eišiškius, N. Vil- 
ne, Varėną ir kitas vietas. Bus 
atkasinėjami piliakalniai ir ka
pinynai ryšium su Instituto vyk
doma problema “Rytų Pabalti
jo tautų ir slavų etnogenezi- 
nius santykiavimus nustatyti”. 
Taigi išvykstantieji mokovai 
jau iš anksto žino, kas jiems 
reikia nustatyti.

Kartu su tą ekspedicija išvyko 
ir etnografas Vacys Milius. Jis 
tuose rajonuose rinks etnografi
nę medžiagą etniniais —istori
niais klausimais. Ten pat išvy
ko keletas asmenų liaudies dai
nas užrašyti, jas įdainuoti.

• f • i < i VI '

Kooperatyvai varomį į ožio 
ragą

Iki šiol Tarybų Lietuvoje 
amatininkai buvo suvaryti į 
smulkesnes darbo arteles, o taip 
pat kaime veikė smulkesnės var
totojų bendrovės.

Nei vieni, nei kiti koperaty- 
vai nebuvo savarankūs, nega
lėjo veikti nepriklausomai. Jie 
buvo tvarkomi iš viršaus, o 
taip pat buvo įsakoma nariams, 
ką rinkti į jų valdybas ar me
namus priežiūros organus. Koo
peratyvų nariai taip pat nebuvo 
savanoriškai suverbuoti, bet 
įsakymo keliu suvaryti. Dabar 
visi smulkesnieji kooperatyvai 
jungiasi į didesnes arteles ar 
bendroves, nes menamai įrody-

MOROCCO!

V.’3-1’’ " - ° •’
PIGIAI IR SAUGIA!

<•- --/.r ' . %.-'

Choose
an

Conditio^

? Turiu nauję didelį sunkvežimį, ■ 
t“ specialius įrankius !:' apdraudas ■ 
b 6930 So. Talman, Chicago 29, III. ’ 
į Tel. GRovehilI 6-7096

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

' oin’S TOUGHEST B 
THE WORLDS^ >

WEATHER

■jV Įsteigta 1905 metais.

■?r Per 53 metu ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines de
presijas, panikas ir krizes, bet savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį.

Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be pertraukos

Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

yt; Pinigams padėti nereikia važinėji. Juos galite pasiųsti paštu. 
Męs apmokėsime ir pašto išlaidas.

Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
REKORDAS

AND LOAN ASSOCIATION
"•Jpnąd and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8? Ill
Phone VI 7-7747

John J. Kazanąuskąs, Pres.

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 
vai vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

FOR YOUR HOME OR OFFICE the new RCA Seventy- 
Five "Super” shown above will give you mountain
cool comfort in rooms up to 485 sq. ft. Mounts 
flush with inside walls so as not to interfere with 
draw drapes or curtains.

In Morocco, where the temperature 
can hit 130°, and other of the world’s 
toughest weather spots, RCA Air 
Conditioners are delivering amazing 
performance ... proving again the 
great dependability engineered into 
all RCA products.

You may never experience climate 
like this, but you can be sure an 
RCA Air Conditioner will keep you 
cool and comfortable on the hottest 
days and nights. Come in and let us 
show you how easy it is to own one.

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

| gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 

lų. Ji vartojama
GjV arbatos formoje
\ \ nuo šių ligų: skil-

vio nevirškinimo,
inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimp, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemeųs deginimo, galyos 
skaudėjimo, sąnarių gėliiųo, jr 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SEE THE NEW 1955 RCA AIR CONDITIONERS AT

FURNITURE
2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI----- THURSDAY, JUNE 30, 1955

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8;3Q iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

♦



Birželio 14-tosios minėjimas Brazilijoje Dr. J. Monstavičienė

Tragiškų birželio Įvykių mi
nėjimas Sao Paulyje šiais me
tais buvo suruoštas vietos lietu
vių organizacijų: Lietuvių Są
jungos Brazilijoje, Lietuvių- 
Brazilų Kultūrinio Bendradar
biavimo Klubo, Lietuvių (savi
šalpos ir Kultūros Bendruome
nės “Lituania” ir Lietuvių R.- 
K. Jaunimo Sąjungos “Vytis” 
pirmininkų, būtent; p. p. J. 
Čiuvinsko, J. Januškio, Z. Bačė- 
lio ir Šato bei latvių vietos ko
lonijos atstovų p. N. Ozolinš, 
Karlis Smits ir kitų iniciatyva 
drauge eu Lietuvos ir Latvijos 
Sao Paulyje reziduojančiais 
Konsulais.

Minėjimas Įvyko birželio m. 
11 d. Sao Bento vienuolyno sa
lėje ir susidarė iš dviejų dalių: 
oficialiosios ir meninės. Minė
jimą atidarė Rengimo Komisi
jos pirmininkas p. N. Ozolinš, 
pakviesdamas susirinkusius at
sistoti pagerbiant Įnešamas į 
salę Brazilijos, Lietuvos ir Lat
vijos vėliavas. Po to, p. N. Ozo
linš paaiškino šio minėjimo 
reikšmę bei pakvietė latvių cho
rą sugiedoti Brazilijos himną. 
Toliau kalbėjo Dr. J. Gualberto 
de Oliveira— rengėjų pakvies
tas paskaitininkas, kuris perbė
go savo kalboje Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos istoriją ir apibū
dino dabartinę Baltijos kraštų 
padėtį. Užbaigus jam kalbėti, 
žodį paėmė Latvijos konsulas 
p. Dr. Gustavo A. Štai, kuris sa
vo kalboje pavaizdavo tuos 
Golgatos kelius, kuriais tenka 
eiti, netekusiai laisvės latvių 
tautai. Po jo kalbos, latvių cho
ras sugiedojo Latvijos himną. 
Sekantis kalbėjo — Lietuvos 
Konsulas p. A. Polišaitis, kuris 
pabrėžė, kad mes, lietuviai, gy
venantieji čia, laisvajame pa
saulyje, niekuomet neturime 
pamiršti tų neapsakomų vargų 
ir kančių, kuriuos mūsų broliai 
ir sesės yra iškentėję ir dar 
turi kentėti okupuotoje Lietu
voje bei, kad pasaulis nors ir 
trokšta taikos, bet tikros taikos 
negali būti, kol ištisos tautos 
kenčia bolševikų vergiją. Tiesa, 
tęsė kalbėtojas, valstybių vai
ruotojai organizuoja konferen
cijas ir pasitarimus, ieškodami 
būdų tam- tinkamai sutvarkyti. 
Nepoilgo turi susirinkti Keturių 
didžiųjų Konferencija. Kalbama 
apie koegzistenciją, apie vals
tybių neutralizaciją, bet mes,

lietuviai, gerai žinome bolševi
kų metodus ir sudarytųjų sutar
čių verte, nes su Sovietų Rusija 
mes patys turėjome eilę sutar
čių, garantuojančių mūsų laisvę 
ir nepriklausomybę, bet atėjus 
momentui viskas buvo anuliuo
ta ir Lietuva tapo pavergta. To
dėl mes turime protestuoti prieš 
Lietuvos užgrobimą ir reikalau
ti grąžinti mūsų Tėvynei laisvę 
ir nepriklausomybe bei turime 
priminti laisvojo pasaulio vai
ruotojams, kad jie būsimose 
konferencijose įsu Sovietais liktų 
ištikimi laisvės ir humanizmo 
principams. Užbaigus Konsului 
\. Polišadčiui kalbėti, lietuvių 
vyrų choras (sugiedojo Lietuvos 
himną. Tuo ir baigia oficialioji 
programos dalis. Publika, ku
rios prisirinko pilnutėlė Sao 
Bento vienuolyno salė, buvo su
jaudinta išgirstomis kalbomis 
bei jas palydėjo ilgais ploji
mais.

Į minėjimą taip pat atsilankė 
Pono Sao Paulo Gubernato
riaus, Miesto prefekto, vietos 
Parlamento bei kilų įstaigų ats
tovai, Konsulų Korpuso nariai 
ir kiti.

Toliau, (sekė meninė dalis, ku
rią atliko vietos lietuvių ir lat
vių kolonijų meninės pajėgos. 
Iš lietuvių pusės dalyvavo: so
listė p. O. žibienė ir baritonas 
V. Laurinaitis, o iš latvių — 
dainininkė p. Elza Mekss ir lat
vių choras, vadovaujamas ma
estro V. Gotz. Kaip vieni, taip ir 
kiti labai gražiai padainavo po 
keletą pritaikintų tai dienai dai
nelių bei buvo šiltai sutikti ii* 
gausiais plojimais palydėti.

Tuo minėjimas ir baigtas bei 
susirinkusieji išsiskirstė su pa
keltu ūpu.

Be to, apie šį minėjimą, p.A. 
žibo pastangų dėka, buvo pas
kelbta per radiją “Tupy” ir nu
filmuota bei parodyta per tele
viziją. O taipgi apie paminėji
mą gražiai atsiliepė ir vietos 
brazilų spauda, kame dalis nuo
pelnų tenka ir p. M. Laurinai
čiui. Be viso to, Konsulo A. IP'o- 
lišaičio pastangomis, šie tra
giški Pabaltijo® Tautų birželio 
invykiai per Estduaulinį Depu
tatą p. D r. Guilherme de Olivei
ra Gomes, buvo atžymėti ir Sao 
Paulo Parlamente (Assemb- 
leia Legislativa). Dalyvis

jaučia kitų vargus ir skaus
mus.

Jubiliejaus proga nuošird
žiai linkiu Dr, Monstavičienei 
įgyti užtarnautą pasitikėjimą 
pacijentų tarpe ir toliau iš
tvermingai žengti nelengvuoju 
gydytojos keliu*.

Kristina Grinienė

Dr. Julia Monstavičienė šiais 
metais švenčia savo 25 metų 
medicinos praktikos jubiliejų.

1930 m. baigusi medicinos C'
fakultetą Lietuvoje, 3 metus 
dirbo kaip prof. Buinevičiaus 
asistentė Lietuvos Universiteto 
vidaus ligų klinikoje. Vėliau 
4 metus išbuvo Dr. K. Griniaus 
vardo sanatorijos vedėja, 10 
metų vertėsi laisva gydytojos 
praktika. Kauniečiams Dr. J. 
M. turi būti gerai pažįstama, 
nes per tą laiką begalės paci- 
jentų perėjo per jos kabinetą 
Kaune, Donelaičio g. Protar
piais ji gilino savo žinias už 
Lietuvos ribų: 1931 m. Berly
no garsioje Charite Klinikoje 
pas prof. Unterricht’ą vėliau 
Pragoję. Atsidūrus JAV-se, iš
ėjo Internship Belmont Hospi
tal, Chicagoje ir ten pat 3 me
tus buvo gydytoja rezidente. 
1954 m. išlaikė valstybinius 
kvotimus ir įgijo gydytojo lais
vos praktikos teisę. Tuo nepa
sitenkinus, ji dar laikė kvoti
mus iš specialaus rentgenolo
gijos (X-Ray) kurso, šiandien 
Dr. J. Monstavičienė dirba vie
noje Chicagos miesto kliniko
je ir, be to, priiminėja pacien
tus privačiame savo kabine
te, Roselande, 10748 South Mi
chigan Avenue.
- Pažinus Dr. J. M-nę visad 

stebėdavausi jos neišsenkama 
energija. Net sunkiausiais gy
venimo momentais nenustoda
ma ūpo ir vilties neatsitrauk
davo' nuo medicinos darbo, tuo 
pačiu metu sugebėdama rūpin
tis savo šeima, auginti vai
kus. Pati daug pergyvenusi, 
daug mačiusi, supranta ir at-

Budriko radijo 
programa

Kam nėra malonu pasiklausyti 
gražių lietuviškų dainų bei mu
zikos ? Tokį malonumą turėsite 
šį vakarą, klausydamies Budri- 

■ ko radijo programos iš stoties 
. WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. 
Girdėsite gražių dainų. Taipgi 
bus pranešta, kas laimėjo didžią
sias Budriko skirtas premijas.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų rakandų, televizi
jų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicagoje, 3241 So. Halsted St. 
Pasiklausykite. D1. E.

Cleveland, Ohio
Senatoriaus Dirksien laiškas

L. S. Ramovės, Cleveland© sky
riaus suruoštoje Kario geguži
nėje š. m. gegužės mėiL 29 d. 
p. p. O. ir Ed. Karnėnų sodyboje, 
dalyviai pareiškė padėką senąto- 
riui Everett McKinley Dirksen 
už priminimą JAV vyriausybei, 
kad 4-rių Didžiųjų Konferenci
joje nebūtų pamiršti Pabaltijo 
valstybių laisvės reikalai.

Į šią padėką senatorius Eve
rett McKinley Dirksen atsakė 
šiuo laišku:

“Gavęs Jūsų padėkos laišką 
su daugeliu parašų, esu sujau
dintas Jūsų teisingais siekiais, 
kurie iš tikrųjų yra aukštai ver
tinami.

Su geriausiai linkėjimais”
Everett McKinley Dirksen.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti ?

.................................. .... ■■ . ............

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius Įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoserija ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už j 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

. JEI NORITE TAUPYTI SAUGIAI,

Taupykite Standard Federal Savings įstaigoj
TVIRČIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Jūsų žiniai pateikiame šios 46 metų organizacijos suglaustą finansinį pareiškimą. 
Iš jo aiškiai matyti, kodėl STANDARD FEDERAL yra pati tvirčiausioji.

KONDENSUOTAS PAREIŠKIMAS APIE BENDROVĖS STOVĮ
1955 mėty geggužio 31 dieną

TURTAS ATSAKOMYBĖ
Grynų pinigų (cash) ir pilnai ar dalimi JAV 

vyriausybės garantuotų vertybių . $42,652,242.77
Visi pinigai, gauti iš mūsų taupytojų, yra 
investuoti Į šias apdraustas vertybes, to
dėl mūsų įstaiga yra stipriausioji visame
krašte.

Kitoks turtas ...............................    12,503,944.80
Įstaigos namas, vaultai ir priemonės........... 1.00

VISAS TURTAS .............................. $55,156,188.57

Mūsų narių taupomosios sąskaitos
Šio/s sąskaitos yra apdraustos mūsų pačių 
stambiu turtu ir Atsargos
Fondu ............................  $41,540,672.63

Kiti Įsipareigojimai ..............................................9,395,848.87

Atsargos Fondai .............................................. 4,219,667.07
VISA ATSAKOMYBĖ ...........  $55,156,188.57

1O ATSAKYMŲ
KODĖL VERTA TAUPYTI STANDA RD. FEDERAL IŠTAIGOJE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Galite dėti lažybas dėl abiejų šių simbolių... bet kur 
Amerikoje. Vienas visuomet reiškia dolerius... kitas 
visuomet reiškia puikiausią Amerikos degtinę. Ir ka-
dangi Seagram’s 7 Crown yra Amerikos puikiausia 
degtinė, ji yra Amerikos populariausia degtinė mili
jonais ir milijonais butelių.

BLENDED WBISKBT

TarkSenamin’s ir busi UŽTIKRINTAS
... puikiausia Amerigos degtine

SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK tfTY. BLENDED WHISKEY. 86.8 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

1. Visi pinigai, gauti iš narių taupomųjų sąskaitų, tuojau 
investuojami Į Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausy
bės pilnai ar dalimi garantuotas paskolas.

2. Jūsų santaupos dabar uždirba 3 metinius procentus, 
. priskaitomus kiekvieną pusmetį.

3. Nuo mūsų Įstaigos Įsikūrimo pradžios iki š:os dienos,
be pertraukos, dividendai buvo ir yra mokami kas 
šeši mėnesiai. z

4. 1954-tais metais, pas mus sąskaitas turintiems žmonėms 
vien tik dividendais išmokėjome daugiau negu 
1,000,000.00 dolerių.

5. Jūsų santaupos visuomet yra pilnai išmokamos. Be to, 
kas šeši mėnesiai jos padidėja, nes. prie jų pridedami 
dividendai.

AįrMftvt oi «-/ rout savings

'insured

6. Netikėtumams išvengti esame sudarę atsargos fondus, 
kuriuose yra daugiau negu $4,200,000.60. ši suma yra 
didesnė negu 1 O-tas nuošimtis visų taupytojų sudėtų 
pinigų.

7. Namai, vertybėms saugoti nesunaikinamos dėžės (vaul- 
lai) ir visi Įstaigos Įrengimai knygose yra nuvertinti 
iki $1.00. Tatai yra dar vienas mūsų finansinio stip
rumo pažymys.

8. lUekvieno taupytojo sąskaita Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation yra apdrausta iki $10,009.00.

9. Standard Federal Savings turi JAV vyriausybės čarterį 
ir veikia josios priežiūroje.

10. Mūsų pareigūnai ir tarnautojai yra mandagūs, visą 
laiką yra pasiruošę Jums patarnauti.

4^,PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11 TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS - - - - - - - -—- -—  ----------VIRŠ $55,000,000.00
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Subscription Rates:
£9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
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Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .............. ..............
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Vienam mėnesiui ...........

Chicagoje per išnešiotoj'us:
Viena kopija __________
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$3.00
$1.25
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$5.50
$3.00
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sten-

tarp 
buvo

Lietuviai “Pasveikino” Molotova”
Omahoje, San Francisco ir Chicagoje lietuviai ir kiti 

pabaltiečiai surengė demonstracijas prieš Sovietų Rusi
jos užsienio reikalų ministerį, atvykusį į Ameriką daly
vauti Jungtinių Tautų sukaktuvinėje sesijoje, žodžiais 
ir plakatuose įrašytais šūkiais jie pasakė Molotovui, ką 
jie mano apie jį ir jo atstovaujamą valdžią.

Jie pasakė tiesą, kurios nei Molotovas, nei kas kitas 
negali nuneigti. Nes argi ne faktas, kad Sovietų valdžia 
išplėšė apie milijoną lietuvių, latvių ir estų iš jų tėvynių 
ir išgabeno į Rusiją? Ar ne faktas, kad Sovietų valdžia 
sulaužė sutartis su Lietuva, Latvija ir Estija? Ar ne 
faktas, kad Molotovo atstovaujamas komunizmas yra su
sitepęs lietuvių krauju?

Visai teisingas buvo ir Omahos lietuvių “atsįkreipi- 
mas” į Molotovą: “žmogžudy, vagie, barbare — laukis 
Lietuvos!”

Reikia pabrėžti, kad Amerikos žmonės, stebėjusieji tas 
demonstracijas, lygiai kaip ir Amerikos spauda, jas ap
rašiusi, aiškiai parodė savo pritarimą ir užuojautą de
monstrantams.

Molotovas ir jo palydovai galėjo apsimesti, kad jie 
“nepaiso”, bet jie matė, kas aplink juos darosi. Sugrįžę 
į Kremlių, jie turės savo bendradarbiams pasakyti nors 
dalį to, ką jie čia “išgyveno”.

Mes nemanome, kad tai paskatins “žmogžudžius, vagis 
ir barbarus” elgtis žmoniškiau su Lietuva, Latvija ir Es
tija. Bet žinojimas, kaip žiūri į juos ne tik jų žmogžu
diškos politikos aukos, o ir plačioji Amerikos visuomenė, 
nesustiprins jų pasitikėjimo savo “galybe”.

Prieš vėją, kaip sakoma* nepapūsi. Vėjas tarptautinė
je politikoje šiandien kitoks, negu kad buvo 1945-48 m. 
laikotarpyje. Jisai pučia prieš Rytus ir tolyn darosi vis 
stipresnis.

Ateis laikas, kada lietuvių šūkis “žmogžudžiai, lauk iš 
Lietuvos!” virs realybe.

Stamhiąusieji Kremliaus šu
lai, Chruščiovas ir Bulganinas 
su Miko j anų, neseniai buvo 
atsilankę Jugoslavijoje pas Ti
to, kurį Maskva per kelerius 
metus piktai plūsdavo ir 
gėsi nuversti. O

Iki 1948 m. santykiai 
Rusijos ir Jugoslavijos
draugingi. Rusijos diktatoriai 
labai brangino Tito atsidavi
mą Maskvai, nes Jugoslavijoje 
nebuvo sovietų armijos, su ku
rios pagalba būtų galima tą 
šalį kontroliuoti. Todėl Stali
nas stengėsi kaip įmanydamas 
sustiprinti saitus tarp Maskvos 
ir Belgrado, o

Maršalas Tito buvo kelis 
karius pakviestas į Maskvą ir 
vaišinamas. Jo priėmimas Mas
kvoje 1946 m. gegužės mėn. 
buvo įspūdingiausias. Su Tito 
važiavo Rankovič, Kidrič, Po
povic ir Dežider, kuris tą ke
lionę vėliau aprašė knygoje.

Jugoslavų delegacija buvo 
iškilmingai pasitikta. Jos gar
bei buvo tą patį vakarą' su
rengtas spektaklis Didžiajame 
Teatre, paskui ji buvo pakvies
ta į Kremlių, \ pas “patį”. Sta
liną. Trumpai pasišnekėjęs 
Kremliuje su Tito, Stalinas už
siprašė jugoslavus į savo “da- 
ča” vakarieniauti. Buvo tenai 
ir daugiau svečiu 
su kitais 
Ždanovas, 
n as.

Stalinas
ziniškais valgiais 
su svečiais beveik 
nas. Molotovas, Ždanovas, Be
rija, Bulganinas tik retkarčiais

Politbiuro 
Berija

Molotovas 
nariais, 

ir Bulgani-

vaišino svečius gru- 
ir šnekėjo 

tik jisai vie-

su pasityčiojimu ir pa-

McCarthy Išsišokimas
Wisconsino senatorius Joseph McCarthy buvo nutilęs 

— po to, kai pernai rudenį senatas pasmerkė jo dema
gogiškas atakas prieš armijos vadovybę ir federalinę 
administraciją. Bet jisai bandė vėl iškilti, įteikdamas 
senatui rezoliuciją, liečiančią Keturų Didžiųjų konferen
ciją.

McCarthy pasiūlė, kad JAV senatas nutartų, jog prez. 
Eisenhoweris neprivalo važiuoti į Ženevą, jei Sovietų 
Rusija nebus davusi iš anksto sutikimo svarstyti Ketu
rių Didžiųjų konferencijoje pavergtųjų tautų klausimą. 
Bet jo rezoliucija buvo atmesta 74 balsais prieš 4.

Vadinasi, Wisconsino senatorių teparemė tik trys se
natoriai.

Kai McCarthy matė, kad jisai pralaimės, jisai prašė 
senatą leisti jam atsiimti savo rezoliuciją, bet senatas 
nesutiko ir balsavo. -

Jo rezoliucijos atmetimas anaiptol nereiškia, kad JAV 
senatas yra priešingas pavergtųjų tautų išlaisvinimui ar
ba tam, kad šis klausimas būtų svarstomas Ženevos 
konferencijoje. Bet senatas atsisakė diktuoti prezidentui;

Pagal JAV konstituciją užsienio politiką veda prezi
dentas, pasitardamas su senatu, bet ne senato instruk
tuojamas. O savo pasiūlymu McCarthy norėjo, kad se
natas uzurpuotų teisę davinėti įsakymus prezidentui.'

Reikia dar pridurti, kad anksčiau McCarthy niekad 
nesirūpindavo pavergtųjų tautų likimu. Jisai tik šioje 
rezoliucijoje pirmą kartą sumanė iškelti jų klausimą,— 
matyt, tikėdamasis, kad nei republikonai, nei demokra
tai nedrįs balsuoti prieš. Tdčiau prieš jį balsavo net ir 
buvusis jo rėmėjas sen. Knowland.

jugoslavus labiausia nustebino 
tai, kad Stalinas nuolatos mi
nėjo
nieką Vakarų Europos komu
nistų vadus: prancūzų Thore- 
z’ą ir Duclos, vokiečių Pieck’ą 
ir ispanų Passionaria. Apie 
Prancūzijos komunistų vadą 
Kremliaus ponas pvz. pasakė:

• “šuo, kuris negali įkąsti, 
vis dėlto parodo dantis — 
Thorez negali nė to!”.

Bet Stalinui užvis daugiau
sia rūpėjo paveikti Tito, žiū
rėdamas Jugoslavijos diktato
riui tiesiai į akis, jisai tarė:

“Žiūrėk, kad su tavim kas 
neatsitiktų. Aš neilgam, čia 
po manęs pasiliks Viačeslav 
Michailovič (Molotov), o tu 
Europai. Churchillas man 
kalbėjo apie tave, jisai ge
rai apie tave! atsiliepė, tris 
kartus jisai man tai sakė, 
pagaliau aš jam atsakiau, 
kad aš nieko apie tave ne
žinau, bet jei jūs taip sako
te, reiškia — tai tiesa. Iš sa
vo pusės aš darysiu visa, 
kad pažinčiau Tito”.

Čia Stalinas melavo ir veid
mainiavo. Jo pasikalbėjimas 
su Tito buvo begėdiškas klas
tingumo pavyzdys. Stalino 
žvalgyba seniai buvo surinku
si visas žinias apie Tito. Sta
linas buvo kelis kartus 1945 m. 
priėmęs Tito ir turėjęs -ilgų 
pasikalbėjimų su juo.

Kremliaus planas 
nepasisekė

Užsiminimas Titui apie
kad jį giria Churchillas, buvo 
įspėjimus Jugoslavijos dikta
toriui, kad jisai būtų atsargus, 
pasirinkdamas sau draugus. 
Stalino sekliai nepaleisiu jo iš 
savo akiu. G

Išgėręs vodkos ir pasibučia
vęs su Tilo, Stalinas kreipėsi 
į Rankovičą, Jugoslavijos vi
daus reikalų ministerį ir slap
tosios policijos viršininką, ir 
patarė jam “saugotis Berijos”; 
o čia pat stovėjusiam Berijai 
jisai ironiškai pasakė:

“Nagi! Katras iš judviejų 
katram įvarys pleištą?”

Tuo metu Berija, pagal Sta
lino įsakymą, organizavo Ju
goslavijoje sovietinių šnipų 
tinklą ir Kremliaus “penktąją

(Tęsinys)
Penki kilometrai per sekun

dę! Kaip bus nurodyta žemiau, 
skaičiavimai rodo, kad 11 km. 
per sekundę ,— pakankamas 
greitis kūnui atsipalaiduot nuo 
traukos pančių ir leisti jam 
nutolti nuo Žemės visiškai, į 
dangaus erdvę. Panašus epizo
das aprašytas viename iš mok
sliškai fantastiškų Jules Ver- 
ne’o romanų.

Radijo energijos iš tolo vaF 
ruojamieji prietaisai gali iš
vystyti greičius, kurių ribos 
nenurodomos. Jie gali greitai 
sukarti atstumus tarp konti
nentų. Nors šių prietaisų kon
strukcijos sudaro karinę pas
laptį, bet vis dėlto galima tu
rėti šiokią tokią nuovoką apie 
jų greičius ir nuskrendamus 
atstumus. Sprendžiant iš duo
menų, kurie prasiskverbia į 
spaudą, galima manyti, kad 
vairuojamųjų prietaisų tech
nikoje pasiekti milžiniški grei
čiai. Reikia tik “paspausti 
mygtuką”, ir pvz. už valandos 
arba net tik už kelių minučių 
bomba krinta tūkstančių kilo
metrų atstumu nutolusioje te
ritorijoje, net už vandenyno.

Pagal generolą Paquier .nau
ji amerikietiški vairuojamie
ji prietaisai kyla į 150 km. 
aukštį. Elektroniškai vairuoja
mi, jie pasiekia 16,000 km. 
greitį per Vhlandą ir gali nu
skristi iš New Yorko į Maskvą 
per 23 minutes.

Šiandien technikos laimėji
mai sutapo su tamsių ir žiau
rių jėgų kilimu. Diktatūrinės 
valstybės gali turėti ir naudoti 
pažangios technikos pabūklus 
lygiai kaip ir humanitariniai- 
demokratiški režimai. Barba
rai, ginkluoti mokslo ir tech- 7 o
nikos laimėjimais, darosi pa
vojingais humanitarinės civili
zacijos priešais. Istorija liudi
ja apie pakartotinus žmonijos 
regreso periodus; šie periodai 
buvo barbariškų —- plačia pra
sme — jėgų triumfoi išdava.

Atominis amžius tapo karo, 
gresiančio sunaikinti žmoniją, 
baimės amžium. Ir kyla klau
simas: kas smogs pirmas? O 
taip pat: kas veiks greičiau? 
Visur taria savo žodį greičių 
technika. 

* * *
Mes esame savo planetos be

laisviai, pririšti prie jos gravi-

jugoslavų delegacija 
į Maskvą, bet jau be 

Delegacijai vadovavo

tai,

Angliško skaitymo 
mokymasis didelė 
problema

Pastaruoju laiku aktyviai 
svarstomas klausimas, kaip ge
riau išmokyti- vaikus angliškai 
skaityti. Vieni stovi už garsinį 
metodą: kad reikia mokyti vai
kus skaityti pagarsiu! Ištariant 
raidėmis reiškiamus; garsus; 
apie tai R. Flesch yra parašęs 
nemaža ginčų sukėlusių knygą, 
vardu “Why Johny Can’t Read”. 
Kiti sako, jog reikia tam varto-

ti ištisų žodžių metodą — vai
kas turi atpažinti kiekvieną žo
dį atskirai.

R. Strickland, Indianos univer
siteto auklėjimo profesorė, kal
bėdama skaitymo konferencijoj 
Qiicagoje, pareiškė, jog tų dvie
jų metodų nepakanką. Reikią 
kombinuoti kelius būdus. Be to, 
labai svarbus esąs skaitymas 
gąrsiai; tylios klasės skaitymo 
dienos esančios praėjusios.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

koloną” komunistų partijoje.
Rankovičo policija, matyti, 

susekė Berijos organizuoja
mų šnipų veiklą ir įspėjo Ti
to; todėl pastarasis sugebėjo 
apsisaugoti ir išgelbėti savo 
kaili.

Bet Stalinas norėjo ir eko
nomiškai pajungti Jugoslavi
ją, paversti ją Rusijos koloni
ja. Jisai reikalavo, kad Jugo
slavija gamintų Sovietų Są
jungai maistą ir žaliavas, bet 
nevystytų savo pramonės, ir 
sakė jugoslavams, kad pramo
nės gaminiais juos aprūpins 
sovietų įmonės Uralo srityje.

Antru kąrtu, tais pačiais 4946 
melais, 
nuvyko 
Tito.
Kardei.

1947 m. Tito sirgo, ir jam 
reikėjo padaryti operaciją. 
Stalinas užsispyrė, kad opera
ciją turįs daryti sovietų chi
rurgas, ir pasiuntė Dr. • Smir
novą. Tito pasveiko, bet —mi
rė chirurgas Smirnov.

Dežider duoda suprasti, kad 
chirurgas buvo “sulikviduotas” 
už tai, kad jisai nepapiovė Ti
to. Jugoslavas šitaip išaiškino 
tą “incidentą”:

“... Chirurgas buvo siun
čiamas ne tani, kad opera
cija pasisektų. O jei ji pasi
sekė, tai chirurgu reikia nu
sikratyti. Jūs sakote, kad čia 
yra kokia tai mįslė, bet jei 
Stalino Kremliuje atrody
davo kas, kaip mįslė, tai bu
vo galima neabejoti, kad tai 
kvepia lavonu”.
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kulipkos ir pan. 
laiką tam tikru 
žemės, nes turi 
įgyto greičio. Ir

tacijos pančiais. Norėdami ati
trūkti nuo Žemės, norėdami 
nuvykti į dangaus erdvę, no
rėdami laisvai pasirinkti gy
venamą vietą Visatoje, mes 
turime visų pirma išsivaduoti 
iš gravitacijos pančių, žmo
gaus elementariniai prietaisai 
įgalina tam tikram laikui pa
kilti nuo žemės, neitralizuo- 
jant gravitacijos jėgą ir naiki
nant ją kita jėga. Aerostato 
svorio nustojimas įvyksta van
denilio, šviečiamųjų dujų arba 
heli j aus prieš veikimu besiprie
šinančiame atmosferos mediu
me. Žmogaus išrasti sviediniai, 
pvz. strėlės, 
laikosi kuri 
atstumu nuo 
savarankiško
jie laikosi virš žemės tol, kol 
jų greičiai bus žemės traukos 
nugalėti.

Kai kūnas laisvai krinta že
myn, tai pirmosios kritimo se
kundės pabaigoje jo greitis 
yra maždaug 40 m/sek. (tiks
liau: 9.81). Kritimo greitis au
ga proporcingai laikui: pasi
daro dvigubai didesnis po 2-jų 
sekundžių, trigubai — po 3-jų 
ir t.t. Kad kūnas nekristų, rei
kia kritimo greitį paveikti 
priešingu, bent lygiu jam. Ap
skaičiavimai rodo, kad šis mi- 
nimalinis greitis turi būti 11 
km/sek. Pasiekęs šį greitį, kū
nas atsipalaiduoja nuo žemės 
traukos pančių. Šis kritiškas 
greitis buvo pavadintas 
trūkimo nuo

“ati- 
Žemės” greičiu.

Tuo būdu, jei kūnas, svies
tas aukštyn nemažesniu grei
čiu kaip kritiškasis, tai jis vi
sai apleidžia žemę. Bet jei jis 
sMedžiamas mažesniu greičiu, 
tai arba krinta atgal į Žemę, 
arba, paleistas derama krypti
mi, bėga apskritimo arba elip
sės formos orbita aplink že
mę. Tas kūnas tam tikra pras
me “kris” į Žemę; bet šio kri
timo greitis sudedamas su kū
no nuosavu greičiu tokiu bū
du, kad išdavoje vyksta “orbi- 
talinis” kūno judesys aplink 
Žemę. Mėnulio aplink Žemę, o 
taip pat pačios Žemės ir kitų 
planetų aplink saulę, skrieji
mas yra kaip tik toks* “orbita- 
linis” judesys.

Vienas iš didžiausių Newto- 
n’o atradimų yra kaip tik Mė
nulio nuolatinio “kritinio” į 
Žemę konstatavimas. Šio “kri
timo” greitis yra, žinoma, daug 
mažesnis už krintančių arti že
mės paviršiaus kūnų greičius, 
nes mėnulio atstumas nuo že
mės sudaro 60 žemės radiu
sų*), t.y. 375,000 km. šis ne
didelis mėnulio “kritimo” grei
tis susideda su mūsų palydovo 
kadaise įgytu pradiniu greičiu 
ir tuo būdu gaunasi Mėnulio o 
komplikuotas judesys ir jo 
greitis orbita.

*) Gravitacijos jėga yra pagal New- 
ton’o visuotinosios traukos dėsni tie
siog proporcinga gravituojančioms 
masėms ir atvirkščiai proporcinga at
stumo kvadratui.

(Bus daugiau)

UNITED PRESS TELEPHOTO 
Lt. David Winton Beil, marinu 
sprausminio lėktuvo lakūnas, ku
ris netoli Oshima salos Japonijoje 
nukrito i jūrą su lėktuvu. Spėja
ma, kad jis drauge su kitu savo 
draugu Įsigavo į gelbėjimosi valtį. 
Bet kadangi tą apylinkę apgaubė 
tirštas rūkas, tai lėktuvai nepajė

gia to laivelio surasti.

Skaitykite “N-nas”

š. m. liepos mėn. 2, 3, 4 dienomis (šeštadienį, sekmadienį ir pirma- 
lienį) Chicagoje, Bridgeporte, Raymond Chapel, 816 W. 31st. St., įvyks 
Amerikos Lietuvių Evangeliškųjų Grupių Konferencija. Viršuje minėtomis 
dienomis 7:00 vai. vakaro bus viešos pamaldos, į kurias visus maloniai
kviečiame atsilankyti.

Konferencijai Rengti Komitetas

Universal Savings
OI M • •Loan Association

Yra stipri ir patikima '
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomenines 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos laupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame palikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikia pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
įa'*ko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

Universal Savings
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8,111.
HAymarket 1-2028

I

NOW AT SOLTIS FURNITURE

• Constructed’with finest material and 
workmanship usually found only in Customline 
ranges—the small price will astound you.

Simply, but beautifully designed to add to 
the charm of your kitchen. Has oven heat control/ 
automatic top burner lighting, extra large 17’Ar 
wide ’EVEN-ACTION" oven, drawer type broiler, 
and takes only 36" of floor space.

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

I



J. Žiugždos melų gniūžte

LIETUVIŠKI REKORDAI
Naujausiai gauti iš okupuotos Lietuvos 

po $1.50 vienas
Apie Palvą Arklį ir Kikilis, ir Mergužėlė .................. Švedo choras ir duetas
Subatos Vakarėli ir Žemaitiška Liaudies Daina ......................... švedo choras
Nudavė Dukrelę ir Šią Nedėlėlę, ir Aviža Prašė—solo .............. R. Marijošius
Mano Gitara—Tango ir Saulėtas Rytas—Velsas—solo .............. šabaniauskas
Ei, Dipi ir Per Atlantą .................. Kazys Vasiliauskas ir Vitalis Žukauskas
Meilė Tėvynės Nemari ir Oi, Sesele, Negerai — duetai —

Motekaitienė ir Kalvaitytė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė — duetai .............. Motekaitienė ir Kalvaitytė
Sutemo ir Barkarolė — duetai ............................. Motekaitienė ir Kalvaitytė
Čigonės ir Nokturnas — duetai........ ,......... . .......  Motekaitienė ir Kalvaitytė

Po 89 centus vienas
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai ūžkim—Fokstrotas—solo

Šabaniauskas 
Rudens Pasaka—Slow Foxtrot ir Veltui Prašysi—Tango—solo šabaniauskas 
Nutilk, Širdie—Tango ir Kanarkų Foxtrotas—solo .................. Šabaniauskas
Suktinis ir Kubilas ........................................................... .Lietuviškas orkestras
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla—solo ................................  Babravičius
Jūra ir Karvelėli ...........................   Choras
Linksmybės Polka ir Elenos Polka .............. Lietuviškas akordeonų orkestras
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka ...............   Orkestras
Marcinkonių Polka ir Virginija Polka .......... ‘.................................... Orkestras
Tarpe Rūtų ir Kuomet Šoksi .............................................. . .............. Orkestras
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri?—duetai .....................  Vanagaitis ir Olšauskas
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka — solo ..............................   Saukevičius
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė ............................. Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu, Lietuva ir Dru-Lia.................................................. Pupų Dėdė ir Dėdienė
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės — polkos ...................... Orkestras
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles — solo ........................................ Saukevičiut
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis, Mylėk ............................. Duetas su orkestru
Geismai ir Svajonės ir Oželis .................     Kvartetas su orkestru
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų dainų rinkinys ...........    Orkestras

Rekordus siunčiame ir paštu. Už supakavimą ir pašto išlaidas Amerikoje 
reikia primokėti ekstra $1.00. Kanadon — $2.00. Pinigus prašome siųsti iš 
anksto. COD nesiunčiame.

Krautuvė gerų rakandų, televizijų, šaldytuvų, deimantų, laikrodėlių.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, III.
Krautuvė atidaryta ir nedėliomis 10 5 vai. Pirmad. ir ketvirtadieniais iki 9:30

Birželio 15 d. proga iš Vil
niaus radijo per Maskvą tarė 
žodį Tarybų Lietuvos mokslo 
akademijos viceprezidentas pro
fesorius J. Žiugžda. Jis pasakė, 
kad lygiai pr:cš 15 metų Lietu
vos gyvenimas pasikeitė pagrin
dinai ir negrįžtamai.

Buržuazijos valdymo metais, 
anot J. Žiugždos, Lietuvos pra
monė merdėjo. Miestuose buvo 
bedhrbė, net kaime buvo žmo
nių neturinčių darbo. Mažaže
mių sodybos buvo bankų iš var
žytinių parduodamos.

Pradžios mokyklas lankė tik 
pusė mokyklinio amžiaus vai
kų, nors ir mokslas jiems buvo 
privalomas. Vidurinėse mokyk
lose buvo tik 20 tūkstančių mo
kinių, o aukštose — vos trys 
tūkstančiai studentų.

Fašistinė vyriausybe A. Sme
tonos vedama pardavinėjo Lie
tuvą Hitleriui. Su juo buvo su
daryta Lietuvai labai nepalanki 
prekybos sutartis. To meto Lie
tuvos fašistinės vyriausybės 
visokeriopai Aičiuliuotasi su 
hitlerine Vokietija.

Visoje Lietuvoje augo didžiu
lė neapykanta prieš tada bu
vusią vidaus tvarką. Pagaliau 
birželio 15 d. sukilusi Lietuvos 
liaudis nuvertė buvusią fašisti
nę vyriausybę. Paskui buvo 
įvykdinti visai laisvi rinkimai 
į liaudies seimą ir seimo vien
balsiu nutarimu buvo prašyta 
Lietuvą Įjungti i tarybinių res
publikų bendrą šeimą. Ir tik 
nuo dienos įsijungimo, Lietuva 
tapo pirmą kartą savo istorijo
je tikrai nepriklausoma, suvere
nine valstybė.

Dabar, penkiolikai metų pra
slinkus, anot Juozo Žiugždos, 
pasitvirtina, kad buvo padary
tas teisingas sprendimas. Jis už
tikrino gražią Lietuvai ateitį. 
Geriausi svajotojai negalėjo 
įsivaizduoti, kokio gero gyve
nimo dabar yra atsiekusi Lietu
va. Visas gyvenimas šuoliais 
žengia pirmyn. Našiai dalinai

mechanizuotas kolūkiuose tvar
komas žemės ūkis. Pramonė 
kyla ir turinti gerą užtikrintą 
ateitį. Krašte sumažėjo neraš
tingumas. Veikia keturių metų 
visiems privalomas pradžios 
mokslas. iPalaipsniui einama 
prie privalomo vidurinio moks
lo. Aukštose mokyklose mo
kosi iki tol negirdėtas jaunimo 
skaičius. Jų ten arti 15 tukstan- 
šių besimokančių. Aukšto lygio 
pasiekė dailioji raštija. Bendrai 
visoj kultūroj ailsiektii dideli 
laimėjimai. Savo kultūros lai
mėjimais lietuvių tauta įsijun
gia į bendrą sovietinių tautų 
kultūrą. Žymesniųjų rašytojų 
kaip Donelaičio, žemaitės, P. 
Cvirkos, A. Venclovos ir kitų 
kūryba verčiama i rusų ir kitas 
kalbas. Bendrai, tik dabar lietu
vių tauta stato sau gražią ateiti; 
Lietuvos valstybinis gyvenimas 
amžiams užtikrintas su Pabalti
jo pajūrio žemėmis ir sostine 
Vilniumi.

Čia suminėtos tik svarbesnės 
Juozo Žiugždos tarto žodžio 
vietos į užsienyje gyvenančius 
lietuvius, bet ir tai iš tų vietų 
numanu, kad jei norima tapti 
Sovietijoje mokslo akademijos 
viceprezidentu, tai reikia mokė
ti gerai suniekinti savo praeitį 
ir sugebėti, turėti drąsos aki
plėšiškai .meluoti. Neabejotinai, 
tais privalumais Juozas Žiugž
da apdovanotas, todėl jis pas
kirtas Tarybų Lietuvos mokslų 
akademijos viceprezidentu ir 
todėl jam leista tarti žodis į 
užsienio lietuvius. Tarti žodis, 
kad užtemdytų birželio mėnesio 
pasibaisėtinus įvykius; kaip 
raudonosios armijos įsibrovimą 
į Lietuvą; žmonių medžioklę 
vergijon; žiauriai varomą Lie
tuvoj rusifikacijos darbą ir 
be pasigailėjimo išnaudojimą 
Lietuvos gyventojų rusų impe
rializmo tikslams ,

Juozas žmgžda savo melu net 
praneša 1910 m. birželio mėn. 
Molotovo melagingus ullimatu-

Sovietai n; pasikeitė
Danijos ministeris pirminin

kas Hansen, pravažiuodamas pro 
Chicagą, pareiškė, jog šiuo metu 
“trumpą laiką turėsime taiką”, 
bet jis atsisakė paaiškinti, kaip 
ilgai tai truks. Jo nuomone, so
vietai dabar reikalingi taikos, 
nes jie turį vidaus sunkumų. Bet 
šiaip sovietai nesą pasikeitę.

H. Ch. Hansen su žmona buvo 
kuriam laikui sustoję, pakeisda- 
jni traukinius, grįždami į Euro
pą iš JT šventės iš San Francis
co. Korespondentai pažymi, kad 
šio seno demokratinio krašto 
premjeras pravažiavo labai kuk
liai ir tyliai, visai priešingai so
vietų delegacijai. Jis su žmona 
teturėję užėmę tiktai vieną mie
gamąją kupę.

Hansen, kuris pasirodęs visai 
neformalus ir demokratiškas, ir
gi gyręs Chicagą, bet ne dėl tų 
motyvų, kaip Molotovas: Hanse
nui Chicaga esanti labai gyvas ir 
demokratiškas miestas.

Hansen, kuris yra socialdemo
kratas, buvo danų parlamente 19 
metų, kol pagaliau pasidarė mi- 
nisteriu pirmininku, kuris eina 
ir užsienio reikalų ministerio 
pareigas.

mus Lietuvai ir raudonosios ar
mijos įsiveržimą į Lietuvą 
priešaky su Dekanozovu, jis pa
vadino Lietuvos liaudies sukili
mu. Deja, buvusių N. Lietuvos 
paskutiniųjų metų vidaus tvar
ką jis turi pagrindo smerkti.

Skaitykite **N-nas”

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN AW.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

RAKANDAIs
H 
H

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

M

H 
M

M 
M

H 
M 
H 
M 
H 
M

ARCHER AVENUE
LAfay«tte 3-3171

4181-83
Tel.:
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

H b
M 
M

KAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausią mady, geryiy išdirbysčiu rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovykiy, vaikams talonėly ir visy kitę namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKeJIMA! PRITAIKOMI VISIEMS.

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖS

M 
M

GARSI NKITĖS “N A (J J J E N 0 S E

Now at SOLTIS’
A/ake Up with

W-UP#1060
GET^ffEfQRI^INAl AIP.TEMP

ACIU UZ PASITIKĖJIMĄ
VISIEMS KLIJENTAMS IR PRIETELIAMS

TURTAS GEGUŽES 31 VIRŠIJO

S10,000>000.00
KVIEČIAME APSILANKYTI ŠIANDIEN IR ATIDARYTI TAUPYMO SĄSKAITĄ

UŽTIKRINAME JUMS IR TOLIAU TĄ PATĮ SĄŽININGĄ IR DRAUGIŠKĄ PATAR
NAVIMĄ, KOKĮ TEIKĖME KAI BUVOME MAŽA ĮSTAIGA ...

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 South 49th Court, Cicero, Illinois
Telefonai: TOWNHALL 3-8131 ir 8132

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
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Beat the Heat 
in your home 
with a proven

Air temp 
room air conditioner 

for casement windows!

Only Airtemp
gives you all of these 
big extra values .,.

Completely inside ... no need to\ 
remove glass or cut window frame. 
Can't interfere with opening, closing 
ar locking of window!

Super-Quiet... cabinet insulated, 
moving parts “cushion mounted” to 
reduce noise to absolute minimum. 
Doesn’t disturb sleep!

Automatically maintains desired 
temperature ... set it, then forget 
it; shuts off if temperature drops 
below thermostat setting.

Exhausts smoke and cooking 
odors ... a feature you can use al! 
year 'round.

5-Year Warranty . . . Chrysler 
Corporation Airtemp Division war
rants the entire refrigeration circuit 
for 5 full years. This, plus a nation
wide service organization, is your 
assurance of complete satisfaction 
year after year.

★ ★ ★
Seat the heat, enjoy healthier, more 
comfortable living with the best in 

room air conditioning. Come in and 
choose an Airtemp I

;vr->vA<>dw>v»«VAV

• A w a vr A V/VWAVV^IO:

AIR 
CONDITIONER

FOR

mss

i ;
I Installed like ■

a screen! I
I

Can’t interfere ■
with opening, I

closing or
locking of window! Į

I

^cement 
indows

If you live in house or apart
ment with casement windows, 

now you, too, can enjoy all the 
health and comfort blessings 

of room air conditioning at its 
best. Come in and see how 

quietly and efficiently 
our new Airtemp 
Room Air Condi

tioner for casement 
windows cools, de

humidifies, ventilates
and exhausts /moke and 

cooking odors. Buy on easy terms!

★ ★ ★

For proper ventilation, just the right 
amount of outside air is drawn in 
and blended with the room air that is 
re-circulated and constantly cooled, 
cleaned, moisture balanced and even
ly, quietly, and gently distributed 
throughout the room. A shaft of 
light shows the value of this re-circu
lation by revealing the dust particles♦ 
that are in the return air, BUT, ab
sent in the supply air stream.

< *

<--------------------------------------____ --_>

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

automobilis

STEPHENS LIQUORS
4134—36 ARCHER AVENUE 

(Kampas Francisco Gatvės)
Choro vedėjas K. STEPONAVIČIUS — savininkas

Pirkite pas savą — nerasite pigiau kitur.

KONJAKAI
BISQUIT — French Cognac — 5th $498
NAPOLEON COGNAC — 5th $T8
MARTEL COGNAC — 5th $529
ASBACH URALT — vokiškas — 5th $55_9

DUJARDIN — 8 metų vokiškas — 5th $559
ALCOHOL — pure Grain —
190 proof ........................  5;th $489
KRUPNIK — metropolio receptas — 5th $g>79

ZUBROWKA -— su importuota žole — 5th $379
BONEPARTINE — Vietinis benediktinas — 5th

VYŠNIŲ, APRIKOSŲ, PERSIKŲ, GERVOGIŲ, 
BRAŠKIŲ, AVIEČIŲ — LIKERIAI — 5th $998

RIEMERSCHMID GOLDWASSER — vokiškas 5th $598
FURSTENBRAND STEINHAGER — vokiškas 5th M98
BARENFANG — MEŠKINIS — vokiškas — 5th $S98
FRENCH BORDEAU VYNAS 5th $ 98

ITALIAN VERMOUTH — quart $-Į29

ITALIŠKAS MIGDOLINIS VYNAS — 5th $5>29

Iš studentų veiklos
Lietuvių Studentų Santaros 

vidurinės apygardos sąskrydžio, 
įvykusio 1955 m. birželio 18-19 
d. d. Detroite, rezoliucijos.

1) Į akademines organizacijas
Lietuvių Studentų Santara, 

susirinkusi apygardiniame sąs
krydyje Detroite, sveikina visas 
lietuviškas akademines organi
zacijas ir kviečia jas vieningoje 
kovoje dėl Lietuvos laisvės įro
dyti nekintamą jaunosios lietu
vių kartos solidarumą.

2) Į vidurines mokyklas 
baigusiuosius

Lietuvių Studentų Santara, 
susirinkusi apygardiniame sąs
krydyje Detroite, džiaugiasi 
gausiu šiemet vidurines mokyk
las baigusios Lietuviškosios jau
nuomenes būriu ir tikisi galė
sianti juos rudenį pasveikinti 
kaip jaunuosius kolegas geriau
siuose Amerikos universitetuose, 
bendradarbius lietuviškose aka
deminėse organizacijose ir nuo
širdžiai laukiamus bendramin
čius Lietuvių Studentų Santaros 
eilėse. Lietuviškoji visuomenė 
kviečiama busimuosius studen
tus jų planuose ir pastangose vi- 
sokerioai paskatinti ir paremti.

3) Santariečių bičiuliams
Lietuvių Studentų Santara, 

susirinkusi apygardiniame są
skrydyje Detroite, reiškia gilią 
padėką visiems Santaros bičiu
liams, pirmaisiais jos steigimosi 
metais suteikusiems jai nuošir
džios paramos ir prašo visus, ku
riems akademinės jaunuomenės 
tautinis susipratimas aušrinin
kų ir viltininkų idealų švieso
je yra brangus, nepamiršti ir 
praktinių tos veiklos sunkumų.

V. Kavolis, H. žibąs, 
A. šimoliūnas

Sąskrydis taip pat nutarė pa
dėkoti sekr. Dulles, prašant jo 
ir ateityje ginti pavergtųjų kra
štų bylą, ir pasiųsti telegramą, 
paremiant senato rezoliuciją S- 
99, sen. George.

IMPORTUOTAS ALUS
DORTMUNDER HANSA, BERLINER 
KINDL, HAMBOURG HOLSTEN PILSEN, 
HAGEN EDEL PILS, KOPENHAGEN
CARLBERG — 24 cans — $G66

Šios kainos iki liepos (July) 4-tos dienos

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

:K- 
f'

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

SLA 134 moterų kuopa
Birželio mėnesį buvusiam gau

siam susirinkime sklandžiai bu
vo svarstomi SLA ir visuomenės 
reikalai.

Buvo nutarta dalyvauti ALT 
rengiamam birž. 11 d. skaudžių 
Lietuvai įvykių minėjime ir pa
aukota kovai už Lietuvos laisvę 
15 dolerių.

Didelis malonumas buvo kuo- 
pon priimti įsirašančias šias 
gerbiamas narės: Oną Jurgalo- 
nienę, Albiną Ramonis, V. Ra- 
monis, Elzbietą Grigaliūnienę ir 
mūsų gerbiamą ir mylimą žymią 
dainininkę p. Kristiną Austin, 
kurios maloniu balseliu tikimės 
dabar teks dažniau gėrėtis. Po
nia Kristina Austin yra duktė 
gerb. p. p. Juozefinos ir Kazi
miero Krischunų. J. Krišhiunie- 
nė šioje kuopoje jau 7 metai pa
vyzdingai eina vicepirmininkės 
pareigas ir prikalbino kuopon 
keletą žymių narių; o dabar ir 
jos dukrelė maloniai priėmė sa
vo mamytės pageidavimą būti 
SLA nare. Labai vertinam p. 
Krischunienės SLA organizaci
nį darbą.

Ateinančios gegužinės rengi
mas liepos 24 d. O1. Bruzgulie- 
nės sode 8274 S. Keane Ave., 
Justice Parke buvo plačiai svars
tomas. Neabejotinai tenka tikė
tis, kad bus linksma ir svetinga, 
nes rengimo komisija deda pa
stangas, kad viskas būtų kuo 
maloniausiai.

Narėms, išbuvusioms SLA iki 
25 metų ir viršaus, pagerbti ban
ketas, rengiamas spalio 30 d. 
Marquette svetainėje, irgi buvo 
svarstomas.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga nuoširdžiai buvo sveikina
ma mūsų darbščioji keletą metų 
pavyzdingai einanti iždo globė
jos pareigas narė ponia Sofija 
Ladigienė, kuriai pareikšta nuo
širdžių linkėjimų, sudainuota 
gražių dainelių ir pavaišinta.

Viskas praėjo linksmoje, šir
dingoje nuotaikoje.
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Sophie Barčus

radijo programos piknikas, 
rengiamas kas vasarą, sutrau
kia iš Chicagos ir jos net toli
mų apylinkių tiek daug žmo
nių, jog ne veltui ši šventė va
dinama lietuvių diena, šiais 
metais šis garsusis ir visų lau
kiamas piknikas įvyks liepos 
3 d., .sekmadienį. Jo programa 
bus labai įdomi bei įvairi. Ne
bus užmiršti ir mažieji. Jiems 
bus speciali programa. Be to, 
gros garsusis Jonušo orkestras. 
Norintiems troškulį numarin
ti — veiks bufetas. Kad pikni- 
kaujantiems nereikėtų alkti ar 
vežiotis maisto, kas sudaro 
daug nepatogumų, veiks gerų 
virėjų priežiūroje esantis res
toranas. Todėl visai nenuosta
bu, kad daugis lietuvių šiame 
savaitgalyje atsisako tolimų 
kelionių ir pasirengę vykti į 
Sophie Barčus radijo^ progra
mos rengiamą pikniką, čia 
susitiks draugai, giminės bei 
pažįstami ir savo atsilankymu 
kartu parems šią visų lietuvių 
mėgiamiausią radijo progra
mą.

Sophie Barčus savo maloniu 
sidabriniu balsu kalba kas
dien, pateikdama įdomią pro
gramą, o mes susirinkę pikni- 
kan, į didžiąją lietuvių šventę, 
kalbėsime ir dainuosime visi.

Klausytojas

S
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

Skaitykite “NW

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
j

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TRYS KOPLYČIOS

NARIAI

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpųblic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

VERONIKA DŪDA 
Pagal tėvus YATEIKAITĖ

10858 So. Kedzie Avė.
Mirė 1955 m. birželio mėn. 29 

d., 6:30 vai. ryte, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Ukmergės 
apskr., Kurklinių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 33 m.
Paliko nuliūdę: duktė Stella 

Kilas, žentas Alexander, anūkė 
Nancy, sesers duktė Helen Ži
levičius, jos vyras Edward ir jų 
šeima, giminaitė Veronica Fa- 
byonas, jos vyras Julius ir jų 
šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 So. Michi
gan Ave.

Šeštadienį, liepos mėn. 2 die
ną 8:45 vai. iš ryto, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į St. Leo’s 
parapijos bažnyčią, 7750 So. 
Emerald Ave., o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronica Duda gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, 
Anūkė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas, tel. CO 4-2228.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

— NIEKUR KITUR. — Nie
kur kitur nerasite tokių gerų ra
šomų mašinėlių, foto, radio apa
ratų, gintaro ir kitokių prekių 
dovanoms, kaip kad pas J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., YA 
7-0677. (Skelb.)

ONA PILIPAITIS
Pagal 1 vyrą ZAIKUVIENĖ 
Pagal tėvus KAČINSKAITĖ

6637 So. Rockwell St.

Mirė 1955 m. birželio mėn. 
28 d., 7:30 vai. ryte, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Girgalenų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 48 m.....
Paliko nuliūdę: sūnus Juozas, 

dukterys: Marcella Zeikas ir 
Liudvika Zeikas, brolis Anta
nas Kačinskas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6637 So. Rockwell St.

šeštadienį, liepos mėn. 2 die
ną 8:30 vai. ryte, kūnas bus 
lydimas iš namų į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Pilipaitis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lięka: Sūnus, Dukte
rys, Brolis ir.kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Cicero Našlių ir Našlikių Draugiš

ko Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, liepos 1 d., 8 vai. 
vakaro Club Joan svet, 1500 So. 
49th Avė. Vist nariai-ės kviečiami 
gausiai atsilankyti, nes bus renkami 
darbininkai piknikui, kuris įvyks lie
pos 10 d. Liepos darže.

—K. Kazlauskas, rast.

š. m. liepos mėn. 2, 3, 4 dienomis 
(šeštadieni, sekmadienį ir pirmadie
nį) Chicagoje, Bridgeporte, Raymond 
Chapel, 816 W. 31st St, įvyks Ame
rikos Lietuvių Evangeliškųjų Grupių 
Konferencija. Viršuje minėtomis die
nomis 7:00 vai. vakaro bus viešos pa
maldos, į kurias visus maloniai kvie
čiame atsilankyti.

Konferencijai Rengti Komitetas

EVA KAZLAUSKAS
Pagal 1 vyra ČIŽINAUSKAS 

915 West 19 Place
Mirė 1955 m. birželio mėn. 

29 d., 5:30 vai. ryte, sulaukusi 
68 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Suvalkijoje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę duktė Stella 

Nevera, žentas Jonas, 2 sūnus: 
Henry čižinauskas ir Walter 
Kazlauskas, marti Mary-Ann, 5 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 West 18 St.

šeštadienį, liepos mėn. 2 die
ną 1:30 vai. popiet bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines. * .

Visi a. a. Evos Kazlauskas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas, 
Sūnus, Marti, Anūkai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel. SE 3-5711.

KAZIMIERA DAUGUNAS 
(DOHUN)

Pagal 1 vyrą Kukanskis. Pagal 
tėvus Kasminskaitė. 4202 So. 
Rockwell St. Tel. LA 3-1723

Mirė 1955 m. birželio mėn. 
25 d., 4:45 vai. popiet, sulau
kusi pusės amžiaus. -

Gimusi Lietuvoje, Kauno gu
bernijoje, Šiaulių mieste.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Gregor, 

duktė Sally Lukensmeyer, anū
kas Danny, 2 sūnūs: Charles 
Dohun, marti Mary, Daniel, 
brolis Joseph H. Harris, jo žmo
na Mildred' ir jų šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Ca
lifornia Ave.

Ketvirtadienį, birželio 30 die
ną 9:30 vai. iš ryto, bus lydima 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panelės Švenčiausios pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Daugu- 
nas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Anūkas, Sūnūs, Marti, Brolis ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

MICHALINA STELLA ŽELNIS 
(Pagal tėvus RAUBAITĖ) 
4348 So. Rockwell St.

Mirė 1955 m. birželio mėn. 
27 d., 4:20 vai. ryte, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Kauno re- 
dyboje. Šiaulių apskr., Vaiguvos 
miestelyje.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas, duktė Helen McCrea, žen
tas John, 3 anūkai: Richard, 
Kenneth ir Maureen, sūnus 
Charles Raece, marti Alice, anū
kas Raymond, pusseserė Olese 
Šimkienė, Julia Andrulienė, 
Marta Pocienė, Zosi Miliauskie
nė, Ona Tugandienė, Stasė Tu- 
gandienė, pusbroliai: Alex Vit
kus ir Domininkas Mankos ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, liepos mėn. 1 
dieną 8:30 vai. ryte, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Švenčiau
sios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a.' Michalinos Stellos 
Želnis giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Žentas, Sūnus, Marti, Anūkai, 
Pusseserės, Pusbroliai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

m Gėlės Myllntl«m»,
Vestuvėms,
Banketams,
Laidotuvėms,

i' ■ Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valančioji 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

M A ZES H A & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Steponas C. Lackawicz 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS’SS
____ __________- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308



Washougal, Wash,

— Justinas Mackevičius, Stan
dard Federal Savings and Loan 
Assn, prezidentas, Lietuvių Stu
dentų šalpos Fondui paaukojo 25 
dolerius ir Jonas Gaidelis tam 
pačiam fondui paaukojo $10.

— Skaučių vadoves Regina 
Parųlytė iš Omahos, Teklė Žu- 
kienė iš New Yorko ir Izidorė Ši- 
mulynaitė iš Worcesterio išpla
tino po 10 Alice Stephens ansam
blio loterijos biletų.

— Dan Kuraičio knyga “Daug 
šalių, daug žmonių” netrukus iš
eis iš spaudos. Joje atpasakoja
mi jo kelionės įspūdžiai Afriko
je ir kitur.

— Front International Contre 
Le Communisme (Tarptautinis 
frontas prieš komunizmą) krei
pėsi į p. I. Daukų, prašydamas 
paremti šį judėjimą ir sutikti 
vadovauti generalinei atstovybei 
Chicago j e. Bet jis dėl svarbių 
priežasčių atsisakė steigiamai 
FICC atstovybei Chicagoje va
dovauti. FICC centras yra Pran
cūzijoje.

—Ekonominė LB Tarybos val
dyba, kuri buvo išrinkta birželio 
21 d., jau turėjo savo posėdį, ku
riame buvo nutarta, kad dviejų 
savaičių būvy turi būti paruoš
tas Ekonominės Tarybos statu
tas. Buvo aptarti jo pagrindai. 
Tokį statutą sutiko paruošti pats 
Ekonominės Tarybos pirminin
kas Dr. K. Šidlauskas ir pateikti 
valdybai svarstyti liepos 5 d.

— L. Bildušas, K. Skaisgiris, 
V. Gutauskas, P. Olšauskas ir 
V. Badžius išrinkti Chicagos L. 
Vyrų Choro valdybos nariais at
einantiems metams;

Iš farmerių gyvenimo
Iš tolimos Washington© vals

tybės Chicagos Lietuvių Draugi
jos sekretoriui P. Miller parašė 
laišką p. Josephine Rasmor, ku
ri prieš keletą metų išsikėlė gy
venti į Vakarus. Rasmor yra bu
vusi chicagietė: Chicagoje ji gi
mė, augo, mokslus ėjo, o vėliau 
kelis metus mokytojavo. Per 
daugelį metų ji taip pat priklau
so Chicagos Lietuvių Draugijai, 
su kuria nenutraukė ryšių ir iš
vykusi į Washington© valstybę, 
kur ji kurį laiką, rodosi, moky
tojavo. Dabar kartu su vyru, ji 
farmeriauja.

Prieš kurį laiką Rasmor buvo 
susirgusi ir turėjo pasiduoti ope
racijai. Apie tai ji pranešė Chi
cagos Lietuvių Draugijai, kuri 
išmokėjo jai priklausomą ligos 
pašalpą.

Savo laiške p. Rasmor dėkoja 
draugijai už greitą pašalpos iš
mokėjimą. Toliau rašo, jog ji 
jau tiek sustiprėjusi, kad galinti 
atlikti kasdieninį, su. farmeria- 
vimu susijusį, darbą.

Oras, rašo ji, buvęs nepasto
vus: šaltokas ir daug lietaus. 
Tiesa, šienas neblogai užderėjęs, 
bet daržų derlius menkas. Kai 
vaismedžiai žydėj ę, tai pasitaikė 
šalnos, kurios padariusios nema
žai žalos. Dėlei to nesitikima ge
ro vaisių derliaus. Farmeriai,

kurie verčiasi pieninkyste, irgi 
dejuoja, — kaip tik šiomis die
nomis pradėję mažiau už pieną 
mokėti.

Akivaizdoje viso to, tikėkite 
manim, sako ji, kad farmerių 
gyvenimas nėra jau toks saldus 
kaip miestiečiai įsivaizduoja. 
Taip, nėra tai rožių išklota lova. 
Mažiukams f armėnams tikrai 
sunku esą verstis;— jie sunkiai 
turį dirbti, kad galėtų galus su 
galais suvesti.

Savo laišką p. Rasmor baigia 
linkėjimais geros sėkmės drau
gijai.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis Padėk jinriis 
savo auka!

Šaltinuero radijas

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį. vakarą WGES— 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet.

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet. / 
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

— L. Baldaufįenė - Jurgutytė 
Muencheno universitete (Vokie
tijoje) pradėjo dėstyti lietuvių 
kalbą. Per savaitę yra 2' valan
dos lektūros ir 2 valandos lietu
vių kalbos gramatikos. J$>s vy
ras Dh Baldaufas prieš karą 
dėstė Lietuvos universitete vo
kiečių kalbą.

Kodėl vaikai užpuolė 
mokyklą

Doolittle pradinė mokykla, 
525 E. 35th, buvo du kartu jau
nųjų vandalų užpulta bei padeg
ta.

Ligi šiol pavyko pagauti 6 to 
žygio kaltininkus, 13—10 metų 
amžiaus vaikus. Jie pųli^ijps nuo
vadoje buvo klausinėjami, kodėl 
taip padarę. Vaikiščiai atsakė, 
jog tai darę savo smagumui, se
kę vyresniaisiais, kurie ir mo
kyklą padegę.

Vaikai, nors patys verkė, ta
čiau neišdavė vyresniųjų, kurie 
pačius didžiausius nusikaltimus 
atliko ųiąkyklęje. J. Frazier, jau
nuolių ištaigus pareigūnas, kuris 
sugavo tuos vaikus, sakosi, ką,d 
nesą aišku, ar vaikai iš tikrųjų 
nežino vyresųįųjų vardų, ar jie 
laikosi gaujos “kodo”, bijo vy
resniųjų keršto, jei juos Išduos. 
Jis tikįsis visus sugaudyti.

Pasirodo, jog tie 6 vaikai ne
turi tėvo. Motinos, kurios buvo 
pakviestos į apklausinėjimą, sa
kė, jog vaikai turėję sekti vyres
niųjų pavyzdžiu ir neprasitarti 
apie gaują, nes kitaip jie galį 
būti nužudyti.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

$ 3Q.00

D R. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Your old washer

YOU PAY ONLY

LOOK AT THESE FEATURES

• MAXIMUM WASHER GUARANTEE

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

Aleksas firmas
GENERAL CONTRACTOR

• DOUBLE-WALL CONSTRUCTION

• BOWL-SHAPED TUB

e TANGLE-PROOF AGITATOR

© SUPER-DUTY ALUMINUM WRINGER

• TROUBLE-FREE MECHANISM

• SPEED QUEEN “TIME-TELLER”

FOR

^WHAT YOU CAN

OkDOW^HER

A LIMITED TIME WE WILL ALLOW YOU

o
160

FOR YOUR OLD WASHER 

REGARDLESS OF MAKE, AGE 

OR CONDITION

on this

NEW DELUXE

SPEED dUEEN^

Model F701P (reg- price)

few to budget
BUY NOW and SAVE

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company

2876 WEST CERMAK ROAD
OPEN MONDAY 'AND THUE "DAY EVENINGS

BISHOP 7-3333

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę akį paga1 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia ’stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

8.

DR. S, VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuri 

,esV; priežastimi, galvos iskąudė-jirn& 
daiginio arbk aptemimo4, nervuo 
turno, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

Naujų namų statyba 
įį Namų remontavimas 
@ Vidaus įrengimai 
© Garažų statyba 

f 

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems 1

1% BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Prąd.edaiįt ųaąjųs 1955-tųs metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinių aukštų dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. jMlJY Pmv y • aVI. «. ..f *

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svąrba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių įąfprmacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę.' CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus.į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehilI 6-7573

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G, J. BYLAITIS 
Spec, smegenų ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30. šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIŠ
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49ih COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 64322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

Dr A. Valis Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnubo 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 24 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Nainy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ii- 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVE. (kamb. 2)1) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUtčIAUSKAS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, špec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st $t. 

(antras namas nuo Western Aye.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. y. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadienį 2—4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
atostogau j a.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St, Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!
fety’.

SVEIKATOS Už PINIGUS 
NENUPIRKSI

Bet už labai smulkius pinigus 
Naujienose galite įsigyti knygą, 
kuri Jums visuomet padės išsau
goti Jūsų milijonais neįkainoja
ma sveikata. Dr. J. A. Kara
liaus, 174 puslapių, NAMŲ DAK- 
taras kainuoja tiktai $1.00. Pirk
dami NAMŲ DAKTARĄ šią va
sarą, gausite prancūzų klasiko 
Emile Zola 292. puslapių roma
ną DARBAS visiškai veltui. Už
sakymus su perlaidomis ar mo
ney orderiais siųskite: Naujie
nos,. 1739 So. Halsted St.
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Lituanistikos Instituto organizacijos plėtimas
HELP WANTtP — MALE 

Darbininkų Reikia
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — PardavimuiLaikraščiuose tarpais pasiro
do žinučių apie Lituanistikos In
stituto darbus. Paskiausioji ži
nutė bene buvo ta, kur buvo pra
nešama, kad Įvyko instituto Iž
do Tarybos valdybos posėdis, tos 
tarybos pirmininko inž. Antano 
Rudžio namuose. Svarbiausias 
šio posėdžio nutarimas buvo — 
išleisti doc. Dr. A. Šapokos vei
kalą “Vilniaus miesto istorija”.

Tas leidinys būtų pirmasis Li
tuanistikos Instituto pasirody
mas. Ir tai būtų vienas iš inž. 
Antano Rudžio nuopelnų, nes 
jam rūpi instituto veikimas. Pir
masis Lit. Instituto leidinys ža
da būti rimtas, gražus, įdomus 
ir visais atžvilgiais naudingas.

Suprantama, kad, einant į to
kius darbus, kaip išleidimas 
mokslinio veikalo (girdėti pro
jektuojamas ir mokslinis litua
nistinis žurnalas) yra reikalin
gos ne tik lėšos, kurių, kaip bu
vo matyti iš spaudos, į instituto 
iždą tėra nedaug teįplaukę; tė
ra tik keletas nuolatinių narių 
teįstoję (jų įmokėjimai yra po 
$100), ir nėra dar buvę atvejo, 
kad Į instituto iždą būtų įplau
kęs pavienis įmokė j imas, kuris 
įgalintų išleisti mokslo veikalą 
vieno asmens, mecenato, vardu. 
Pirmasis toks atvejis, reikia ti
kėti, bus įvykdytas vieno iš Iždo 
Tarybos narių.

Lituanistikos Institutui labai 
reikalingas ir žmonių dėmesys, 
žmonių mintys, kuriose tie žmo
nės laikytų ir puoselėtų instituto 
idėją. Svarbu ir tai, kad ši įstai
ga neturi tikslo pelnytis, kaip 
tatai yra daugumos kitų spaudos 
ar knygų leidimo įstaigų ar or
ganizacijų atveju. Lituanistikos 
Institutui rūpi tik gauti lėšas, 
kad galėtų išleisti vertingų kul
tūros ir mokslo leidinių; o tokie 
leidiniai nėra įmanomi šiaip lei
dykloms, nes jie savo esmėje 
neneša ir nesiekia materialės 
naudos, o veikiau reikalauja au
kos; atseit, jų leidimas verslo 
atžvilgiu yra nuostolingas. Insti- 
tufo veikimas remiasi pasiauko
jimu ir mokslininkų, ir visuome
nininkų, o iš tų aukų kyla gali
mumas duoti mūsų visuomenei 

kultūrinių vertybių. Visi įnaši- 
ninkai, vis tiek kurią sumą įnešę 
į instituto iždą, yra Lit. Institu
to nariai.

Mokslinė Lituanistikos Insti
tuto jėga glūdi tikruosiuose jo 
nariuose bei nariuose korespon
dentuose. Ir ta jėga yra paskli
dusi visame šiaurines Amerikos 
kontinente ir kitur.

L. Instituto finansų tvarko 
Iždo Taryba, kurios branduolys 
(valdybos sudėty) yra Chicagos 
srityje. Dabar yra ruošiamas 
planas, kad per tikruosius .in
stituto narius, per narius kores
pondentus ir per Iždo Tarybos 
narius galinta būtų išplėšt tos 
įstaigos įtaką if veikimą visose 
vietose, kur tik bus lietuvių, ga
linčių ir gebančių instituto idė
jai pritarti. Yra visi galimumai, 
jog toks planas bus palankiai 
priimamas kiekvieno lietuvio, ku
ris jau dabar yra Lit. Instituto 
veiklos dalyvis. Tas planas tu
rėtų kiekvieną tokį dalyvį ir ska
tinti imtis iniciatyvos savo apy
linkėje ką nors instituto naudai 
atlikti: parašyti vietos spaudo
je, kviečiant teikti šiai įstaigai 
paramą; suruošti posėdžių ar 
susirinkimų, kur būtų panagri- 
nėjami galimumai instituto dar
bams remti ir plėtoti.

Bet kurios organizacijos at
veju dažnai žiūrima, ką centras 
daro, net instrukcijų laukiama. 
Bet yra ir atvejų, kad pavieniai 
padaliniai ar skyriai labai sėk
mingai išugdo iniciatyvą ir at
lieka didelių darbų. Lituanisti
kos Instituto nariams bei Iždo 
Tarybos nariams pritiktų būti 
savarankiškiems, veikti laisvai 
patiems, ir tik dėl idėjos ir dėl 
organizacinės tvarkos, palaikyti 
tikslų formalinį ryšį su savo cen
tru.

Bendroji mūsų lituanistinio 
mokslo įstaiga reikalinga pla
tesnės visuomenės talkos ir ati
tinkamų sambūrių didesnio dė
mesio. < K. A. Girvilas

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!

RENTING IN GENERAL
* Nuomos

IŠRENDUOJAMI 4 kambariai, šiltas 
vanduo; suaugusiems be vaiku. Bright
on Parke 2537 W. 45th St. VI 7-4809.
MIEGAMI kambariai vyrams. Atskiras 
Įėjimas. 3210 So. Halsted St. Skam- 

j binti YArds 7-1181 iki pietų, nuo 
15 vakare FRontier 6-0616.
■i IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas 
suaugusiems. Naminiai gyvuliai ne
pageidaujami. 3936 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys su 
visais patogumais. 3956 So. Western 
Ave. YA 7-5404.

įvairios žinios
— Illinojaus seimas priėmė Įs

tatymą, leidžiantį Chicagos pa
ežerėje statyti didžiulią suvažia
vimų salę, kuri kainos $34,000,- 
000. Taip pat priimtas įstaty
mas, kuriuo turėtų būti išmokė
ta 240,000 Korėjos karo vetera
nų Illinojuje 150 milijonų dole
rių karo premijų.

— Vietos United Motor Coach 
Co. 75 vairuotojai pasirašė nau
ją 2 metų sutartį, pagal kurią 
atlyginimas jiems pakeliamas 11 
c. per valandą, ir tuo būdu, buvo 
išvengta priemiestinių autobusų 
streiko. Iš pradžių jie reikalavo 
15 c., o kompanija jiems tesiū
lė 7 c.

— Oak Park seneliij prieglau
dai Cook apskrities taryba pa
dovanojo du dailininko Buehr 
paveikslus. Kari A. Buehr yra. 
buvęs žinomas Chicagos tapyto
jas, Art Institute mokytojas ir 
American National Academy na
rys.

— Vietos apeliacinio teismo 
teisėjas Schwartz kritikavo čio
nykščių teismų bylų atidėlioji
mo praktiką. Esą, tik 50—150 
advokatų teginą svarbesnias by
las, nors tam turėtų būti žymiai 
didesnis jų skaičius. Dėl tos prie
žasties aukščiausiame teisme esą 
susikrovę 23,000 bylų, kurių 
sprendimas bus užvilkintas 5 
metus ilgiau, negu numatyta, 
vė $50,000 gryno pelno.

—18 m. vaikas L. Waldon, 
6738 Rhodes Ave., kuris buvo 
policininko pašautas bebėgąs iš 
vienos drabužių valyklos, nuteis
tas ryšium su vagyste 60 dienų 
kalėti.

Reikalingi 4 patyrę karpenteriai statybos 
I

darbams. Rašykite į ,

.NAUJIENAS, Box 4645,

1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR NORITE PRADĖTI SAVO BIZNĮ?
Reikalingi lietuviškai kalbą vyrai 

pardavinėti tavernoms prekes—(sup
plies). Turi turėti savo automobilį. 
Vakarais, šeštadieniais ar pilnas va
landas. Gera proga. |

YANKEE FOOD PRDTS.
4643 So. Halsted St.

LI 8-8300, vakarais RE 5-4755
HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkiu _____
REIKALINGA moteris dirbti už baro 
2 dienas savaitėje ar daugiau. Mo
narch Liquors Store, 3529 S. Halsted 
St.

REIKALIGA netekėjusi moteris dirbti 
tavernoje vakarais 3 ar 4 valandas. 
Kambarys ant vietos. VI 7-8040.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autumcbi^iai — sunkvežirniai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisvmas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

AN IM ALS—DOGS—BIRDS—P ETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARRAKEET (Papūgėlis) dingęs. Mė
lynos spalvos vardu “Chico” 67 & 
Campbell apylinkėje. Radėjui atly
ginsiu. Skambinti WA 5-6951.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

GREITU laiku bus pardavinėjama V. 
Mikolaičio-Putino “Altorių šešėly” ro
manas 3-se dalyse, Įrištas. Kurie už
sisakys iš anksto kaina $5,— vėliau 
bus brangiau. A. Ragauskas, 3029 So. 
Emerald Ave., Chicago, Ill.

FARMS FOR SALE
---------

WATERTOWN, Wis. 50 akrų, augina
mi žirniai, raudonieji burokai. 5 kam
barių atnaujintas namas, pirmos A 
rūšies barnė, kiti trobesiai. Gera ma
šinerija. Parduodama dėl sveikatos. 
Watertown 9693-J3, J. Taft, R. R. 1, 
Box 141.

20 AKRŲ FARMA. 4 kambarių na
mas. Aliejaus šilima. Vanduo ir elek
tra. 4 mylios iki miestelio. Labai pi
giai. 3231 Orton, Route 1, Bangor, 
Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAM BIZNIERIUI GERAS BIZNIS
Taverna su valgykla, daranti dideli 

biznį. Renduosiu arba parduosiu su 
namu. Įmokėti $5,000, kitus kaip ren- 
dą. Priimsiu mainais ką jus turite. 
Telefonuokite savininkui:

GRovehill 6-9050

PARDUODAMA taverna fabrikų ra
jone. Yra virtuvė. Cicero j. TO 3-9611.

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashiand Ave., Chicago 36, Ill 

Tel: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI- 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas^ 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Garsinkitės “N-nose’ 

MŪR. 2 BUTŲ po 6 kamb. namas 
Marquette parke. 2 mašinų garažas. 
$24,500. Nepraleiskite tokios auksi
nės progos!

RETAS PIRKINYS! 6 gražių kamb. 
mur. bangalow Marquette parke, au
tom. šildymas — alyva. Sklypas 37 
pėdų. 2 savininkai nori skubiai par
duoti už $14,700. Jums kaip laimė
jimas loterijoje.

DIDŽIULIS viešbutis, labai gerame 
stovyje, gražioje vietoje prie bulva
ro. 41 vienetas. Garantuotos metinės 
pajamos $19,000. Proga skubiai nu
pirkti už $68,000. Savininkas duoda 
morgičius.

Mūr. 5 did. kambarių bungalow su 
2 insuliuotais kambariai ir toiletu 
viršuje. Aut. šild. karštu vandeniu 
alyva. Patogus dvigubas garažas. Par
duodamas, nes savininko darbovietė 
perkeliama. Mozart ir 62nd St. $18,000

P. LEONAS
REAL ESTATE

273,5 WEST 71 STREET 
PRospect 8-0097

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.
IKI BIRRŽELIO MĖN 27 DIENOS 
SKAMBINTI VINCENNES 6-9446

DIDELIS namų, biznių, aparrmentų. 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

WASHTENAW netoli 44 St. 6 kam
barių namas, 3 kambariai aukštai, šil
dymas karštu vandeniu. Rūsys po 
visu namu. $16,750.

53rd ST. IR S. NATCHEZ. 6 kamba
rių namas, rūsys po visu namu, šil
dymas gazu- karštu vandeniu. $12,800.

MAPLEWOOD netoli 62nd St. 4 po 
5 kambarius, sklypas 60x125. Mūrinis 
garažas 3 automobiliams. Moderniš
kas namas. $42,500.

4 po 5, moderniškas mūro namas. 
Mūrinis garažas 4 automobiliams. Tal- 
man netoli 65th St. Sklypas 60x125. 
$45,000.

BEVERLY HILS, 10 butų moderniš
kas mūro namas. 10 mėnesių senumo. 
Pajamų $17,600 per metus. 112th ne
toli Western Ave.

G. WASLO

911 W. 59 St. WE 6-4837 
Apžiūrėti galima susitarus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE ^-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTU 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELĮ PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3130 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

GERIAUSIAS CICERO PIRKINYS — 
16 butų kampinis muro namas. Ge
riausiai išnuomojamas kvartalas. Arti 
bažnyčios ir visų patogumų. Pajamų 
Į metus $18,000. Kaina $125,000.

PERGL REALTY,

5517 West 22 PL, TO 3-3612

Cicero 4 kmb. katedžius,^ pastogė ir 
beismentas. 1 maš. garažas. $9,500. 
$2,800 Įmok. Svoboda, 6013 Cermak. 
Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE

Medinis 2 butų namas, 4 ir 3 kamb. 
Įmokėti $2,700.

B. R. PETKIEWICZ 

2555 W. 47th St. 
LAfayette 3-1083

ROOMING HOUSE, $11,700 METINIŲ 
PAJAMŲ. Arti 26 ir Avers. Garo ši
lima stokeriu. 19 kambarių, 2 ma
šinų garažas. 45 pėdų sklypas. $42,- 
000, įmokėti $15,000. Svoboda, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

PDIE PAT MARQUETTE PARKO 
6539 So. Francisco Ave. Graži moder
ni 5 didelių kamb. mūrinė bangalow. 
Karštu vandeniu gazu apšildoma. 
Puikus 2 auto medinis garažas. Savi
ninkas parduos nebrangiai. Apžiūrėti 
galima visada.

YArds 7-3895

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

COMMUNIST
MIANS

PERMANENT

Čia matomos kai kurios scenos lietuvių suruošto Sovietų Sąjungos 
užsienių reikalų ministerio Molotovo bei jo palydovų “sutikimo” North
western geležinkelio stotyje Chicagoje birželio 27 d. Viršuje piketininkai 
lietuviai tremtiniai.

Dalijo atsišaukimus. — Piketuotojai dalijo šimtams susirinkusių prie 
stoties bei stotyje žmonių šiokio turinio atsišaukimus anglų kalba (duo
damas jų vertimas):

“Mes protestuojame! Prieš sovietinį Lietuvos okupavimą melo ir ap
gaulingos politikos keliu. Tomis pačiomis apgaulės ir jėgos priemonėmis 
sovietai okupavo ir kitus Europos kraštus!

Prieš sovietinimą ir genocidą, žmonių terorizavimą okupuotuose^ kraš
tuose; prieš žmonių persekiojimus, kalinimus, deportacijas ir žudymą!

Prieš sovietų išplėšimą iš okupuotųjų kraštų žmonių pagrindinių 
žmogaus ir tautinių teisių!

Prieš priverstinio darbo stovyklas, kur milijonai nekaltų žmonių yra 
laikomi kaip vergai ir randa savo mirtį!

Prieš Sovietų Sąjungos grasinimą pasaulio taikai, prieš pavelrgimą 
vienos tautos po kitos mes protestuojame!

Mes reikalaujame, kad Sovietų Sąjunga atitrauktų savo armijas ir 
slaptąją policiją iš okupuotųjų kraštų ir leistų žmonėms gyventi savo 
laisvą ir nepriklausomą gyvenimą! Mes reikalaujame laisvės Sovietų 
Sąjungos koncentracijos stovyklų vergams!

Chicaga, 
1955 m. birželio 27 d.”

Buv. Sovietų Politiniai Kaliniai ir 
Amerikos Legiono Don Varnas Postas
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